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Vasárnap este néhány perccel tíz óra után a 
dunaparti Carlton-szálló előtt levő telefonfül­
kében robbanás történt, a robbanás nagy izga­
lomba hozta a sétálókat és a környék lakóit, 
akiknek egyrésze hanyatthomlok menekült a 
detonáció környékéről, viszont mások kíván­
csian szaladtak a szálló előtti kis térségre és 
izgatottan kutatták, hol is történt a robbanás? 
A kép, amely a nézők elé tárult, eléggé ijesztő 
volt.

természetesen a detonáció. A  vacsorázok közül 
rajtam kívül még öten sebesültek meg, de je- 
LentéktelenüL Szerencse, hogy nagyobb baj 
nem történt.

Beszéltünk a sebesült Kertész Lajos mérnök­
kel is, aki a következőket mondotta a robba­
násról:

— A robbanás előtt a kővetkezőkre lettem fi­
gyelméé:

A telefonfülke előtt 5—4 ..micisapkáé" fia­
talembert láttam fel a alá sétálni, akik kö­

zül az egyik bement a tülkébe.

A fiú nem nyúlt a készülékhez, hanem hamaro­
san kijött a tülkéből éa a Váci-utca irányában el­
szaladt.

Mit mondanak a szemtanuk

nagyobb rendőri csoport vonult fel a 
térre, akik a fülke körül kordont vontak.

A szemtanúk kihallgatását a rendőrség a hely­
színén már megkezdte.

Kihallgatták egyúttal Lich Pétert, a rend­
őrség robbanási szakértőjét is, aki 11 óra táj­
ban ugyancsak megjelent a helyszínen.

Dinamitpatron robban ?
A robbanás gzétvetette az egész fülkét, 

az üvegablakokat apró szilánkokra törte szét, 
a telefonkészülék is teljesen összetörött, sőt a 
fülke vasváza is meggörbült.

A fülkéből kirepülő üvegszilánkok, ame­
lyek körülbelül 4*—5« méterre szóródtak 
el, három járókelőt sebesítettek meg elég 
•ülyosan. Apró horzsolást és könnyebb sé­
rülést szenvedtek a Carlton-szálloda va- 

caorázóközönségéből is többen.
A robbanást nagy távolságban hallották.

A robbanást követő percekben már több 
rendőr sietett a helyszínre, majd hamarosan 
kiérkezett a rendőri bizottság, amely azon­
nal megkezdte a nyomozást. A  rendőrségnek 
ezideig az a véleménye, hogy

telefonakna-kisülé* történt és ez okozta 
volna a robbanásszerű zajt.

Ezért értesítették a postaigazgatóságot is. 
amelynek telefonszakértőit a helyszínére hív­
ták, annak megállapítása végett, hogy ez a 
íeltevég helyes-et
Vizsgálat indult azonban még azirányban la. 
hogy nem robbantószerrel robbantották-e szét 
a telefonfülkét:

A kihívott mentők három embert részesí­
tettek segélyben,

mégpedig Szegő Zsigmond 41 éves tisztvise­
lőt, aki a Bálvány-ntca 21. számú házban la­
kik és a fején apró felületi sérülést szenve­
dett, Kertész Lajos 52 éves mérnököt (lakik 
Honvéd-utca 11. szám alatt), aki a jobbkezén 
sebesült meg, úgyszintén a mérnök feleségét, 
aki viszont a jobblábán szenvedett üveg­
szilánkoktól kisebb-nagyobb sérülést.

Egy micisapkás 
fiatalember...

jegö Zsigmond, akit a felrobbant telefon­
ié a fején és az arcán megsebesített — 
itán a mentők bekötötték — , lakasara vert, 
1 a Magyar Hétfő munkatársának alkalma 
; vele beszélgetni. Szegő Zsigmond a követ­
őképpen mondotta el a történteket:
A Carlton terraszán vacsoráztunk feleségem- 
amikor a robbania történi. Elöxzneiyelcrö1 

mit nem tndnnk, eaak hirtelen szörnyű dőrdtt- 
remegtette meg a le v e g ő t .. .  Az arcomhoz 

lato éa láttam, hogy a kezem eanpa Fele­
in Ijedten ugrott fel. Neki hal Istennek 
mi baja nem történt A rendőrségen éa a 
tőknek sem tadtam semmi mást mondani, 

art, hory vacsora alatt ösztönösen neztem a 
tonfűlkét, a ha Igaz a rendőrség fe' , e j e »® 1 
r gyutacsot vagry petárdát helyeztek oda el.

kkor azt már a kora délutáni órákban 
helyezték oda.

étterem temuszán nagy riadalmat keltett

Kovács Árpád magántisztviselő, aki körül­
belül 10 óra tájban sétált el a telefonfülke előtt 
és közvetlen szemtanúja volt az események­
nek, a Magyar Hétfő munkatársának a követ­
kezőképpen mondotta el a történteket:

— A Petőfl-tcren megnéztem az órámat. Ponto­
san tíz óra volt. Egy ismerősömnek akartam tele­
fonálni és ezért mentem a telefonfülke felé. A te­
lefonfülke el volt foglalva és még feltűnt, hogy

ketten voltak a fülkéheo. két fiatal suhanó, 
akiket a fülke előtt vártak.

Körülbelül 15—:• méterre lehettem a fülkétől, 
amikor a detonáció bekövetkezett.

Hatalmas dördülés hangzott el, majd a rob- 
barás ereje szinte megrázkódtatott.

A rendőrség
A robbanás után következő percekben a főka­

pitányságról rendőri bizottság szállt ki, _ akik 
kihallgatták a szemtanukat és a következő fel­
tevés alakult ki, hogy

vagy a drótok érintkezése okozhatta a rob­
banást, vagy pedig azok a suhancok, akik 
több szemtanú állítása szerint a fülkében 
tartózkodtak, petárdát kapcsoltak a két 

érintkező drót közé.

Visszafordultam éa láttam, hogy az a fülke, ame­
lyikben telefonálni akartam, mint epy hirtelen 
begyulladt gyufásskatulya szétpukkadt. Csöröm-
Rölve hullottak a nagy üvegtáblák és nemsokára 

angos kiáltásokat hallottam: „Jaj. megsebesül­
tem !“  A telefonfülke közelében tartózkodók közül 
hárman sebesültek meg.

Ugyanilyen értelemben nyilatkozott úgy a 
kiszállt rendőri bizotságnak, minit az újság­
íróknak több járókelő. A fiatalemberekről azon­
ban egyik sem tudott személyleírást adná.

Kivéve egy taxisoffőr is, aki a robbanás 
színhelyétől alág pár lépésre ált.

nyomozása
Ez robbanhatott fel az érintkezés folytán ée 
vágta ki a telefonfülke ablakait.

A főkapitányság politikai osztálya a bűn­
ügyi osztállyal együttesem a legerélyesebb 
nyomozást vezeti le, hopy megállapítsák, kik 
voltak azok a suhancok, akik közvetlenül a 
robbanás előtt.

Az első rendőri bizottság kiszállása után 
a rendőrség politikai nyomozótesülete is a 
helyszínére érkezett és megindította a maga 
részéről is a nyomozást, majd

A postaigazgatóság telefonszakértöje meg­
állapította, hogy telefonakna robbanás nem 
történt. A rendőrség Schweinitzer József 
rendőrfőtanácsos irányítása mellett folytatja 
munkáját és az éjjeli órákban az a feltevés 
erősödött meg, hogy dinamitpatront robban­
tottak. A  dinamitpatron a Népszava csütörtöki 
számába volt becsomagolva. A lap foszlányait 
megtalálták és kiderült az is, hogy a szóban- 
levő lapszámban éppen a kommunisták ellen 
volt a szociálisták hivatalos lapjának egy 
cikke. Amennyiben a dinamit robbanás fel­
tevése megerősödne, úgy a nyomozás feltétle­
nül eredményre fog vezetni. A hajnali órák­
ban még mindig a kiváncsiak tömege veszi kö­
rül a robbanás színhelyét, ahol a nyomozás­
sal egyidejűleg magnéziumfény mellett fény- 
képfelvételeket készítenek a rendőri fény­
képészek.

Százhárom előállítás történt 
május elsején

A május elseje Budapesten nyugodtan telt 
el. A  magyarországi szociáldemokrata párt 
szokásos május elsejei ünnepségét a Millená­
ris-sporttelepen rendezte. A  munkásdalárdák 
énekét néhány kommunista suhanc megzavar­
ta, majd amikor rendre intették őket, vere­
kedni kezdtek. A szocialista munkásság a za­
vargókat kituszkolta az ünnepélyről és átad­
ták őket a Millenáris-pálya előtt szolgálatot 
teljesítő rendőröknek. Vasárnap estig 103 évi­
mért állítottak elő, köztük Sebes Györgyöt, 
egy fővárosi bank tisztviselőjét, aki kommu­
nista röpcédulákat akart szétosztatni.

DEBRECENBEN
a május 1-e nyugodtan telt el. A Munkás Ott­
honban délután előadás volt, amelyen Györki 
Imre képviselő beszélt.

SZEGEDEN
is nyugodtan telt el a május 1-e. Rendzavarás 
nem történt.

Május elseje külföldön
Becsben a szociáldemokraták nagy május el­

sejei felvonulása incidens nélkül folyt le. Bér. 
linben úgy a szocialista, mint a kommunista­
gyűlések zavartalanul folytak le. A nagy me­
leg miatt a gyűlés folyamán 80 ember elájult. 
Lengyelországban aránylag símán telt el a 
májusi ünnepség, kivéve Dombrowa— Gona vá­
roskában, ahol a rendőrség és a kommunista 
munkásság között összetűzésre került a sor, 
melynek során két kommunistát lelőttek. Mad­
ridban több helyen zavargások voltak és az 
összeütközések során többen megsebesültek. 
Zavargások voltak Bilbaoban és Cordová- 
ban is.
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V.t Erzsébet-tér S. (Miatvánk-utca Farok)

Erős küzdelem 
a francia választáson

Az éjszakai órákban még mindig csak szór­
ványosan érkeznek be ajelentések a választási 
eredményekről. A legtöbb választási eredmény 
azt mutatja, hogy a jelöltek között pótválasz­
tás lesz, de arra még semmi adat nincs, me­
lyik párt, hogyan került ki a választásból. 
Páris külvárosában azonban több helyen volt 
rendzavarás. Vasárnap este 9 órakor érkez­
tek be aẑ  eredmények. Marchanáau radikális­
párti képviselőt választották meg abszolút 
többséggel. Provinceben Auget radikális kép­
viselőt újra megválasztották.

Tardieu miniszterelnök Beli őriben több mint
10.000 szótöbbséggel győzött. Nantesben és 
Bordeauxban a szocialisták két mandátumot 
elhódítottak a Tardleu-féle frakciótól. Lyonban 
megválasztották Herriotot, Daliniert, volt ra­
dikális párti minisztert. Lorvn volt képvsedőt, 
akit újból megválasztottak, közvetlenül a sza­
vazás után az izgalmaktól meghalt.

Párishan két miniszter kapott edtíií? mandátu­
mot. Raj-nauds és Ilollin kereskedelmi miniszter. 
Párishan kapott mandátumot Richc haloldali ra­
dikális államtitkár is, továbbá Grunbach szocia­
lista titkár is. Franklin Bouillon és Catalan volt 
miniszter pótválasztásra kerülnek.

Hármai gázmérgezés
B u d á n

Súlyos gázmérgezés történt vasárnap haj­
nali négy órakor Budán, a Keleti Károly- 
utca 13. szám alatti ház egyik ‘ harmadik- 
eir.eleti lakásában. A késő esti órákban tért 
nyugovóra Schlesinger Emil kereskedő fele­
sége, László Mária 18 éves háztartásbeli al­
kalmazott és a lány hasonló nevű rokona. 
László Mária lefekvés előtt elfelejtette el­
zárni a gázcsapot. Reggeli négy órakor ér­
kezett haza a harmadik emelet egyik lakója, 
aki

Sehlézingerék lakása előtt elhaladva, 
erős gázszagot érzett.

Bekopozctt a konyha ajtaján, majd csenget­
ni kezdett, de e: $ ménytelenül. A lakás aj­
tajának felfeszítóse után a mentők a halálos 
ájultságban fekvő Schlesinger Emilnét és a 
cselédszobában levő két lányt a Rókus-kór- 
házba szállították. Állapotuk reménytelen.

i — — —

Hétfő hajnaítól kezdve már érvényesek 
a Nemzetközi Vásár 

összes kedvezményei
Már csak 5 munkanap választ el május 7-től,

szombattól, a Budapesti Nemzetközi Vásár mejr- 
nyitásairik napjától. A városligetben ép ezért 
me* szombaton a késő esti órákban Is lázasan 
folyt a munka. Több mint 1300 kiállító hnjléka 
épült a vásárvárosban, ahol hétfőn és kedden 
megkezdődik már a cégek beköltözése is, a hét 
vegere pedig végleg kész a százezrek látogatására 
felkészült nagy bemutató. A vásár idegenfor­
galma köbben már megindult. Ma hajnaltól 
kez.lve már érvénybe léptek a vásárigazolványok 
f b i z t o s í t o t t  összes vásári kedvezmények, s 
koztuk a legfontosabbnak, az 30%-os utazási ked­
vezménynek. a külföldieket érdeklő vízumnak és 
-2 allamra kiterjedő egyéb kedvezménynek érvé­
nye. A ma reggeli vonatok meghozták már az 
első vásár!-í fogat ókat Budapestre. A szállodákhoz 
es penziókhoz eddig érkezett előjegyzésekből pedig 
megalapítható, hogy a vásár vonzóereje az Idén 
nyilván meg fogja haladni a tavalyi vásár ide­
genforgalmat.

48 kormánypárti szónok * költségvetési vi­
tában. A ma meginduló költségvetési vitában 
az ellenzéken kívül nagy számban voaz részt 
a kormánypárt. Eddig 48 képviselőnek adtak 
felszólalásra megbízást. A vitában bizonyára 
sok szó fog esni Tyler népszövetségi biztos 
pénzügyi jelentéséről, melynek kapcsán ki­
derült, hogy az állami üzemek ügyével már 
Károlyi Gyula gróf miniszterelnök foglalkozik.

43 feljelentés egy biztosftrtügynök ellen. A 
debreceni rendőrség vasárnap letartóztatta 
Jakab Ignác biztosítási ügynököt, aki ellen nem 
kevesebb, mint 43 feljelentés érkezett. Jakab 
Ignác ugyanis úgy szerzett magának biztosí­
tási ügyfeleket, hogy kijelentette, amennyi­
ben valaki 500 dolláros biztosítást köt, úgy 
társasága 1000 pengő kamatmentes kölcsönt 
folyósít^ számára. Ilyenformán sikerült sok 
biztosítást kötnie. Trükkjére a károsult biz­
tosítottak csak akkor jöttek rá, amikor jelent­
keztek a bizosító társaságnál a kölcsön fel­
vétele végett. További feljelentéseket várnak.

Az összeomlott ház maga alá temetett két 
gyermeket. Nyíregyházáról jelentik: Nyirmi- 
hálydiban egy ház omladozó fala Szilágyi Sán­
dor és Perovai Béla 12 éves gyermekeket el­
temette. A két gyermek közül Szilágyi Sándort 
már csak holtan tudták a romok alól kiásni, 
míg Petrovai kisebb zúzódásokait szenvedett. 
A csendőrséfT megindította a nyomozást, hogy 
a szerencsétlenségért kit terhel a felelősség.

Tűz a temetkezési vállalat üzletében. Hajdú­
nánásról jelentik: Az esti órákban közvetlenül 
üzlet*?rás után kigyulladt Pauliny Vilmos te­
metkezési válla ata. A tüzet a járókeők vették 
észre. A tűzoltóság az épületet meg tudta 
menteni, de az egész üzletberendezés elégett. 
Rengető? koszorú, lepel és koporsó lett a tűz 
martaléka. A  vizsgálat megindult.

„A magyar nemzet látja, az amerikai 
nép tudatában van annak, hogy az 
emberiség történetének fordulópont­

jához ériünk"
Horthy Miklós kormányzó üzenete Amerikának

Vasárnap délután öt órai kezdettel közve­
tített első ízben a magyar rádió a tengeren­
túlra. A közvetítés kábelvezetékek és rövid­
hullámú adók bekapcsolásával Berlinen és 
Brüsszelen keresztül történt és Amerika leg­
nagyobb rádiótársasága, a Columbia Corpo­
ration közvetítette Amerika népéhez. A mű­
sort az Operaház tagjaiból alakult zenekar, 
Dohnányi Ernő dr. vezényletével, a Himnurz- 
szal nyitotta meg, majd Horthy Miklós kor­
mányzó angol nyelven beszédet m ir.dott:

Bevezető szavaiban őrömének adott kifeje­
zést, hogy az Egyesült-Államok közvélemé­
nyéhez a magyar nép nevében néhány szót 
intézzen. Feladata azért könnyű, mert a ma­
gyar nemzet mély rokoiérzéssel viseltetik a 
nagy amerikai nép iránt. Nemrégiben a ma­
gyar nemzet hódolt Washington emlékének. 
A magyar nép és az ifjúság sonaseni feled­
kezik meg a népek igazi szabadságának egyik 
úttörőjéről, aki azt bizonyította be, hogy az 
önuralom a szabadság alapeHv.

Majd így folytatta:
A kis magyar nemzet s a nagy amerikai 

nép között a kapcsolatok Washington időjéig 
visszanyúlnak és ma, amikor a teciir.ika e íz­
közeinek fejlődése folytán a népek közötti 
távolság lecsökkent, ezek a Kapcsolatok min­
dig szorosabbá válnak.

Senki sem felejtette el Magvcrországon
azt a segítséget, amelyet a háború és a rá­
következő szerencsétlenségek folytán a szo­
morú helyzetbe jutott magyar népnek Ame­
rika lakossága nyújtott. Mindenki hálával 
gondol arra a felépítő munkára, amelyet tel­

jes önzetlenséggel végzett Jeremiás Smith 
és folytat ma Royal Teyler.

Magyarország földrajzi fekvésénél fogva 
a világtörténelem romboló, pusztító elemei­
nek országútia volt. Hogy annakidején egy 
évezred viharaiban, folytonos harcok köze­
pette fenn tudta magát tartani a magyar 
nemzet, azt katonai erényeinek, bátorságá­
nak, kiváló politikai tulajdonságainak és er­
kölcsi tisztaságának köszönhette. Ma a kato­
nai erények jelentősége háttérbe szorult és a 
gazdaságpolitikai kérdések dominálnak.

Az egész világ a válság korszakát éli. A 
nemzetek egymás közötti megértésére na­
gyobb szükség van ma, mint talán bármikor 
a világtörténet folyamán. A magyar nemzet 
látja, hogy' az amerikai nép tudatában van 
annak, hogy az emberiség történelmének 
sorsfordulatához értünk. Látja, hogy Ame­
rika a szükséges áldozatokból ki is vette a 
maga részét.

Beszédét Így fejezte be:
Amikor a Columbia Corporation hallgatói­

nak tolmácsolom a magyar nemzet legmele­
gebb üdvözletét, egyúttal legjobb kívánságai­
mat fejezem ki az ország nevében Hoover 
elnöknek és az Egyesült-Államok népének.

A kormányzó angol nyelvű beszédét ké­
sőbb a rádió magyar előfizetőinek magyar 
nyelven is bemondta.

A  kormányzó beszéde után, amelyet a ki­
rályi várban felszerelt alkalmi adón át, a 
zenekar a Stúdióból Dohnányi Kuralia Hun- 
gariea szvitjének egy részletét és végül Ber­
lioz Rákóczi-indulóját játszotta el.

Székesfehérváron forgolmiadó- 
ellenőrök moforszerencséflensége

két halottal
Halálos motorkerékoársrerenesétlensés: történt 

Székesfehérvárott. Eg,y székesfehérvári oldal­
kocsis motorkerékpár, amelynek tulajdonosa és 
vezetője Yiinovtsky Sándor 3* éves forjt&lmiadó- 
ellenőr, Pákozdról Jövet a székesfehérvári Arany- 
hnlla-út 53 szám előtt teherkocsit akart előzni. 
Az előzés nem sikerült, mert a teherkocsi szélesen 
kiálló része a vezető Visnovszkyt lesodorta, a se­
besen rohanó old&lkorsis g;cp felborult s utasait

a teherkocsihoz vásrta. A szerencsétlen Vlsnovszky 
azonnal meghalt, a kocsi másik két utasa közül 
Lancker Lajos forífalmiadó-föellenör koponyatö­
rést szenvedett, míg Belopotoczky József ellenőr 
könnyebb sérülésekkel megmenekült.

Visnovszky két gyermeket hagyott hátra. Va­
sárnap a késő esti órákban Jelentik Székeafehór- 
várról, hogy Lánckor Lajos állapota is válsá­
gosra fordult: az éjjel meghalt.

Márkus Alfréd zeneszerzőt súlyosan 
inzuliáita egy professzionista boxoló

Botrányos inzultust követtek el vasárnap 
este hét óra tájban, a Wurm-utca és a korzó 
találkozásánál levő taxiállomás közelében 
Márkus Alfréd, az ismert Európa-hírű zene­
szerző ellen.

Má/rkus Alfréd feleségével és kislányával 
sétált vasárnap délután a korzón. Hét óra 
tájban hazafelé készültek és a közelben levő 
taxiállomás felé tartottak, amikor az egyik 
árkádos ház szögletéből egy magas, vállas 
fiatalember ugrott a zeneszerző elé:

—  Magával beszélnem kell —  kiáltott rá a 
meglepett Márkus Alfrúdra, aki a durva han­
gú kérdőrevonásra meglepően nyugodtan 
felelt.

—  Bocsásson meg, nekem semmi beszélnú 
valóm nincs magával, különösen itt nem, az 
utcán és akkor nem, amikor a családommal 
haza készülök I

— Ha nem, akkor másképp intézziUe el a 
dolgot —  válaszolt a fiatalember és a követ­
kező pillanatban

teljes erővel ököllel a védtelen Márkus 
Alfréd szemébe sújtott.

A  zeneszerző arcát elöntötte a vér, úgyhogy 
vakul kapkodott támadója felé, aki a követ­
kező pillanatban megismételte a támadást és 
a vérző ember szemébe vágott másodszor is.

Márkus Alfréd a váratlan támadásra esz­
méletlenül esett össze. Közben körülbelül há­
romszáz emberből álló csoport gyűlt össze. A 
fiatalember —  akiről kiderült később, hogy 
Grosz Miklósnak hívják —  fakereskedő­
gyakornok é* hivatásos boxoló, aki Gonda né­
ven már többször szerepelt professzionista 
boxmeccseken és állítólag a Fodor-féle test-

nevelési intézet bo .(tanáraként működik, a 
földön fekvő eszméletlen Márkusra vetette 
magát és tovább ütlegelte, amíg végre egy 
taxisoffőr közbe nem vetette magát és egy 
magas, idős úr botjával a még mindig hado­
nászó Grosz felé nem sújtott.

Grosz Miklóst —  aki a verekedőket szorosan 
körülvevő embergyűrűbő! szabadulni nem tu­
dott — rendőr igazoltatta, majd előállította 
a főkapitányságra.

A súlyosan sérült Márkus Alfrédet is a fő­
kapitányságra szállították és a rendőrorvosok 
ott azonnal ápolás alá vették.

A zeneszerző a főkapitányságon csakhamar 
magához tért és elmondotta a támadás törté­
netét. Majd kihallgatták Grosz Miklóst, aki 
védelmére lovagiaskodó ügyeket hozott fel. 
Elmondotta, hogy egy teadélutánon ismerke­
dett meg Márkus Alfréd leányával, akit több­
ször fel is hívott telefonon, néhányszor együtt 
is uzsonnáztak, majd azzal az indokolásfal, 
hogy a kislány gimnáziumi érettségi előtt 
áll, tanulnia kell, kiutasították a zeneszerző 
liázábóL ö  ezért az idős Márkus Alfrédet 
provokáltatta, /ía jd  amikor erre nem reflek­
tált, a durva támadással vett elégtételt. 
Groszt kihallgatása után a főkapitányságon 
őrizetbe vették.

Márkus Alfrédet a főkapitányságról a 
Grosz-idinikára szállították, mert a rendőr­
orvosok véleménye szerint a jobbszeme világa 
veszélyben forgott és sürgős operatív beavat­
kozás látszott szükségesnek.

A klinikán megállapították, hogy Márkus 
Alfréd igen súlyos sérüléseket szenvedett, de 
a szemevilága veszélyben nem forog.

Izgalmas betörőüfdőzés világos 
nappal a főváros uccáin

Detektívregénybe illő, izgalmas betörőüMő- 
zés folyt 1« tegnap délután a főváros utcáin. 
Az egyik Rákóczi-úti ékszerüzletbe jól öltö­
zött férfi állított be és magával hozott bő­
röndből különböző templomi kegyszereket vett 
elő, amivel felkeltette az ékszerész gyanúját, 
úgyhogy értesíteték a rendőrséget. A detek­
tívek megérkezése előtt az ismeretlen férfi 
azonban az aranytárgyakat az üzletben hagy­
va, kereket oldott.

A férfi egy taxiba ugrott. A detektívek 
egy másik autón követték, a Rákóczi-úton és 
a Károly-körúton végig. Az üldözött a Tisza

István-utca sarkán észrevette, hogy detektí­
vek vannak a nyomában, kifizette a taxit é 
futva a Városliget felé közlekedő földalatti 
villamoshoz igyekezett.

A detektívek követték és a végállomásnál 
elfogták a menekülőt, aki a főkapitányságon 
elmondotta, hogy Boross János a neve, 43 
éves, volt uradalmi gazdatiszt. Bevallotta, 
hogy az eladásra kínált kegyszereket Horpás 
községben zsákmányolta, ahol pénteken köve­
tett el betörést a templomban. A  rendőrség­
nek az a gyanúja, hogy Boross János követte 
el az utóbbi hónapok valamennyi templom? 
betörését.

Hasznos tudni,
hogy S e h m l d t h a n e r

természetós . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
keserűvize, gyorsan megszabadítja 
a romlott ételek káros következ­

ményeitől.
Illasüás minden paiaciiiioz mellétéire!

K a p h a t ó  m i n d e n ü t t !

Három betörés volt vasárnap 
éjjel Budapesten

Bende Arnoldné Ranolder-utca 32 b) alatti 
üzletét ismeretlen tettesek feltörték és onnan 
négyszáz pengő készpénzt és mintegy hatszáz 
pengő értékben árúcikket vittek el. Ugyan­
csak vasárnap éjjel törtek be Héber Lajos 
Keleti Károly-utca 29. szám alatt levő fűszer­
üzletébe, ahol a kézipénztárból 1U00 pengő 
készpénzt zsákmányoltak. Vakmerő kirakat­
fosztogatók dolgoztak az Andrássy-út 13. 
számú házban levű szűcsüzletben is, ahol 
Benkö szűcsmester kirakatából mintegy négy­
száz pengő értékben különböző szűcsárúkat 
vittek el. A rendőrség mindhárom betörés tet­
teseit keresi. _____

A  Dunába u g ro tt  egy k ö z ­
is m e rt k á v é h é z tu la jd o n o s
Vasárnap este hat órakor a Lánchídon a 

legnagyobb forgalom volt, a Dunába vetcite 
magát egy jól öltözött úriember. A rendőrség 
motoros járőre azonnal mentésére sietett. Si­
került is partra hozni az öngyilkosjelöltet, 
akit a mentők bevittek a Rókus-kórházba, 
ahol kihallgatása során kitűnt, hogy Gönczi 
Lászlónak hívják és az Elysées-kávéháznak 
volt a tulajdonosa.

Gönczi László öngyilkossága mögött egy 
végtelenül érdekes pesti tragédia húzódik meg. 
Gönczi László — éppúgy, mint két másik test­
vére — Budapesten a modem, barszerü kis 
kávéházak megteremtője volt. Később fivérei­
től különvált, az egyik a. Kossuth Lajos-téren 
csinált egy kávéházat, a másik pedig bérlője 
lett a Parlament-étteremnek.

Görnczi László az elmúlt év őszén közvetlen 
egyik fivérének szomszédságában nyitotta 
meg új kávéházát, amelyet fényesen rende­
zett be. Az üzlethez fűzött remények azonban 
nem váltok valóra, a hitelezők szorongatni 
kezdték, mire társul maga mellé vette Fried 
Gézát, Fried Sándort és Fried Gyulát, akik 
kiegyeztek a hitelezőkkel. Később Friedék 
megváltoztatták Gönczi Lászlóval megállapo­
dásukat és egyszerűen társtulajdonos mivolta 
helyett üzletvezetővé tették.

Ezekután pedig Gönczi László fivére birto­
kában levő kávéház ellen indítottak pénzügyi 
offenzívat, amelynek eseménye az lett, hogy 
a kávéházat napokkal ezelőtt elárvereztettók. 
Friedék ezt az elhatározásukat nem közölték 
Gönczivel, aki, amikor megtudta ezt az esetet, 
napokon keresztül súlyos lelki válságon ment 
keresztül, majd ma délután már nem bírván 
uralkodni idegein, öngyilkossági kisarletet 
követett el.

ö n g y i lk o s  le tt a h ű v ö s ­
v ö lg y i  B a lá zs  v e n d é g lő s

Megdöbbentő öngyilkosság történt vasárnap 
reggel 9 órakor a hűvösvölgyi Balázs-féle 
penzióban. Balázs Ferenc 62 éves vendéglős 
revolverével főbelőtte magát és azonnal meg­
halt.

Balázs Ferenc unokatestvére volt Balázs 
Antalnak, a hűvösvölgyi Balázs-penziő tulaj­
donosának. Az idős úr végzetes tettét gyógyít­
hatatlan betegsége miatt követte el. Balázs 
Ferencnek azelőtt a Kapás-utcában volt év­
tizedekig híres vendéglője, amelyet éppen ro­
hamosan elhatalmasodó betegsége miatt kellett 
feladnia. Vasárnap reggel 9 órakor azután 
revolver dördült. A golyó teljesen szétroncsolta 
a Balázs-dinasztia legidősebb tagjának fejlt. 
A mentők már nem segíthettek rajta.

GUNDEL
tár
mégis
mert
Csak

a közterhek és üzemköltségek 
nem csökkentek, sőt növekedtek 
l é n y e g e s e n  leszállítja árait, í 
tekintettel az általános gazdaság 
viszonyokra,
azt akar|a. hogy régi kedves ven­
dégeinek tömege ezldén Is derűs 
és gondtalan órákat töltsön 
helyiségeiben.
az árak csökkennek, a minőségnem

Szent Gellert Szálló Éttermei
Park-Terrasza. Polgári vendéglője.
Debreceni KIb b  B é la ,  a délutáni és eeti 
táncnál E r d é l y i  P a ta i  Lmó jazzé

Állatkerti vendéglő­
jében katonazene.
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B o r s o d b a n . . .
Debrecen városa a Hortobágyon 
legelteti a borsodi árvízsujtottak 
állatait —  Telt magtár és éhínség 
egy faluban

a külvilágtól. Ma már minden másodnap 
postaküldönc já r ide —  csónakon.

Hosszú Ideig a falu a templomban lakott
A bábolnai jegyző, Kovács László, osztogatta 
az embereknek az inséggabonát és a szalon­
nát, amelyet Miskolcról küldött a főispán.

Most már se gabona, se szalonna nincs, síró 
és kétségbeesett aszonyok várják a csóna­
kot hogy hoz-e Miskolcról lisztet szalon­

nát vagy zsírt
Az emberek fásultak és szótlanok. Ha kérde­
zik őket, vonják a vállukat, egy-egy szóval
felelnek: igen, vagy nem.

Négy ember esett össze a faluban az éh­
ségtől aznap. Azoknak adtak enni, a többiek 
a csónakot várják. Kovács László, a kör­
jegyző nem tud a szegény embereken eegí- 
teni: ami magának volt, azt kiosztotta. Sa­
ját kamrájából adott az éhes embereknek s 
emberfeletti munkát végzett, de most már 
nincs mit adnia. Elmúlt az érvízveszedelem, 
de

éhhalál fenyegeti egész Alsóborsodot
Itt is az a helyzet, mint Porogmán. Az állto- 
tokat itt is úsztatják, át a folyón Tiszántúl­
ra. Azok a földek, amelyekről már letakaro­
dott a Tisza, nem használhatók semmire, tel­
jesen eliszaposodtak. Most látszik csak a ma­
ga teljes megdöbbentő valóságában, hogy mi­
lyen hatalmas és milyen szörnyű a kár, ame­
lyet az áradás okozott.

Az elöntött földeken százszázalékos a vetési 
kár.

A nagy mozgó víztömegek az amúgy is gyen­
ge őszi vetést teljesen kimosták. A Tisza 
gyorsan áradt, de lassan apad s 

a hatalmas víztömeg a ki nem mosott vetést
70.000 holdon teljesen elrohasztja . . .  

Emberéletben nem esett kár, de annál job­
ban hullanak az állatok. A kormányhoz és a 
vármegyéhez hiába fordulnak, nincs takar­
mány.

a bábolnai takarmánykészletet pedig az 
államrendörség részére megvásárolta egy 
Krémén nevű tlszadorozsmai takarmány- 

kereskedő.
Ez a takarmány óriási tömegekben még ma 

is Bábolnán fekszik, azonban nem lehet hoz­
zányúlni, mert hiszen nem szabad áru. Bá­
bolnán megtörtént az, hogy amikor a magtá­
rak színültig telve voltak,

Tiszavalkon is teljes a kétségbeesés
A borzalmas vihar keresztül törte a község 

északi oldalát védő körgátat, tíz házat elsö­
pört és most is minden éjszaka egymásután 
omlanak össze az átázott agyagházacskák. A 
jegyzői lak és a református templom környé­
kére költözött a falu, hogy legalább életüket 
mentsék. Mindenük odaveszett, Tiszavalk né­
pe koldusbotra jutott. A jegyző, Toronyköi 
Ferenc ezt mondja:

— A közvetlen veszély, hála Istennek, elmnlt. 
Naponként átlag tíz-tizenkét centiméterrel megy 
vissza a víz, de a fáradt és kétsgbeesett emberek 
nem bírják már megvárni a eljes apadást, vissza* 
mennek az átázott alapú, rogyadozó falú házakba 
és így minden éjszaka remegnünk kell újabb és 
újahn katasztrófától.

Borbély-Macky Emil: »Ne essenek kétségbe, 
majd csak jobbrafordul minden«

i ía K 3 S L  R T .

e z  é v b e n  i s  a  l e g ú ja b b  

m in tá jú  é s  k ö z i s m e r t e n  

k i v á l ó  m i n ő s é g ű  g y á r t ­

m á n y a iv a l  j e l e n i k  m e g  

a  B u d a p e s t i  N e m z e t k ö z i  

A r u m in t a v á s á r o n .

T e k in t s e  m e g  a

J f i f t E  V L  R T .
k iá l t i tá s á t  a z  A r u m in ta v á s á r o n .

a faluban az állatok éhesen fordultak tel 
a i istállókban.

Pedig csak egy feloldó rendelet vagy intéz­
kedés kellett volna is  ez az amúgy is meg­
gyötört, szerencsétlen, éhes falu legalább az 
állatait megmenthette volna.

Toronyköi Ferencet dicsérik a faluban. T i­
szavalk jegyzője a falu népével koplalt negy­
vennégy óra hosszáig, amíg körül voltak zár­
va vízzel.

A jegyző sem evett ée a családja sem.
Tovább érdeklődöm, megtudom azt, hogy a 
vármegyétől kaptak négy és fél mázsa sza­
lonnát, harminc mázsa lisztet, a Prónay-ura- 
dalomból pedig tíz mázsa terményt, úgyhogy 
a lakosság most már átvergődött a legrosz- 
szabbján, de

a negyvennégyóral koplalás még most ts 
meglátszik az arcukon.

Tiszadorogmán hajnalban már talpon a 
falu. Csodálatos tavaszi reggelre ébredtek az 
emberek. A z első meleg napra errefelé. Ed­
dig tombolt az orkán s a vihar segített a 
Tiszának. Homokban az apró, zsupfedeles 
kis házak. Az emberek arca álmatlan, fá­
radt, sápadt és éhes, a szemek alatt mély és 
sötét karikák. Ezen, a tavaszra virradó éj­
szakán sem aludtak, mert 

nyolc ház omlott össze, nyolc zslndclyos- 
tetejfl kis agyagpalota, amelynek alapját 

eláztatta a Tisza.
Már benne laktak az emberek és menteni 
kellett őket. Gyerekeket vittek ki, beteg, 
agyonfázott asszonyokat a romok alól és 
vitték az óvodában felállított közös lakásba. 
Itt lakik a kis óvodában egész Dorogma.

A faluban az állatokat összeterelték, ha­
talmas közös istállóba. Türelmetlen nyerítés, 
nyihogás, a paták ideges dobaja hallatszik s 
közben tompán és kísértetiesen belesüvölt 
egy-egy éhes tehénnek a bögése, sipszerű 
malacvisítás és moslékot hiába váró kocák­
nak a röfögése.

az állatok már 36 órája nem eltek, nincs 
a fainban takarmány s minden víz alatt von

Tiszaöorgmáról iTszántúlra, Öhátkiez köz­
ségbe viszik át ma az állatokat, hogy éhen 
ne dögöljenek. Debrecen ajánlotta fel Dorog- 
mának az ingyen legelőt. . .

Á lla to k  m e n e k ü ln e k  a T is z á n ­
tú lra  a z  é h h a lá l elől

Egy öreg gazda megy az emberekkel, hogy 
vigyék át az állatokat óhátkócsra, át, a tom­
boló Tiszán. Megszólítom, Ambrus István­
nak hívják, nagy tekintélye van a faluban, 

egy éjszaka 12 embert mentett meg 
a tomboló orkánban, az árvízben összeomló 
házak alól.

Rándítja a vállát:
— Ha mi nem is, de legalább az állatok. 

Harminchat órája nem eveit a szopósmalac 
s* semmit. Nem bírnak ezek ki már egy fél­
napot sem. Ha ma nem visszük el, akkor 
holnap elég hús lesz a faluban. Ránk férne , 
— de inkább az á lla tok ...

A lovakat vezetik elő, toporzékolnak az 
állatok, rémíti őket a Tisza. A komp meg­
akadt a folyó közepén.

I sztatva kell átvinni a lovakat, marhákat. 
Istenkisértés, — azt tudják a dorogmaiak, 
de ha nem a Tisza, akkor az éhség végez ve­
lük. .320 jószágot vezetnek ki. A lovak 
combig merülnek a vízbe.

Csónakon megyünk át a Tiszán, egészen 
óhátkócsig, a szörnyű karavánban. Halászok, 
csendőrök, utászok segítenek az erőtlen do- 
rogmai gazdáknak, de már ők is alig állnak 
lábukon a fáradságtól. Egy csendőr 76 órája 
van már szolgálatban.

Indul az első csónak. A lovakat úsztatják. 
Zs. Tóth Gáborral megyek egy csónakon.

Az első állomás a megrekedt komp a Tisza 
közepén.

Ezt kell elérnünk. S a fáradt, éhes, okos 
állatok úsznak a csónak után. A kötőféket 
hárman is fogják a csónak farából s 

az első ázott, sovány ló patája dobban a 
kompon.

Felkászálódik rá, csuronvizesen, fáradtan, 
remegő inakkal, nagy, ijedt szemekkel és 
nyerít vissza a falu felé. Most jönnek a 
többi állatok, csupa horpadt tomporú jószág, 
a bordák látszanak mindegyiken.

Kifújják magukat. Aztán megyünk tovább 
a Tiszán, amely

rohanva és tombolva hoz masával leszakí­
tott zsindelytetöket, gerendákat, ajtófélfá­

kat és ajtó-zárnyaknt.
A tavaszi nap szikrázva verődik vissza itt 
a Tisza közepén egy ajtókilincsról s a ke- 
hes, beteg és éhes lovak s az apadttőgyű 
tehénkék lassan vánszorognak a Hortobágy
felé . . . ,

Elsőnek érünk újra vissza a borsodi part- 
fa s jönnek utánunk a csuronvizes, köhögős, 
átfázott emberek. Beteg az egész falu. Az 
arcokra rászikkadt a bőr, a szemek fénytele­
nül égnek, lassan, komoran —  tragikomikus 
ffni —  csónakázunk a községháza felé.

A falu jegyzője, Valkó Árpád, már várja 
az embereket. Csuromvizes mindegyik, a 
jegyző veregeti egy-egy öreg gazda vállát, 
aztán mennek be a községházára, ahol lassan- 
lassan összegyűl a tanács.

Azért jöttek össze, hogy köszönetét mond­
janak Debrecen városának az lngyenlegetö- 
ért éa Borbély-Maczky Emilnek, Borsod 
megye főispánjának, aki szalonnát éa lisztet 

küldött a fainnak.
Az egyik gazda elsírja megát, ahogy meg­

köszöni a legelőt Debrecennek... 
Bábolnán méteren felül van a víz, itt is 

csónakon szomszédolnak az emberek. Har­
mincnyolc óráig el volt vágva az egész falu

A miskolci vármegyeházában még ma is
nagy az izgalom. A főispán mosolyogva fo­
gad, de ez a mosolygás egyszerre fakó lesz. 
Éles beregéssel szólal meg a telefon: Do­
rogma jelentkezik. Hallom, hogy a főispán 
kiáltja a telefonba:

— Bízzanak emberek és türelem! A kormány 
hatvanezerpengös gyorssegélyt szavazott meg. 
tisztet Is küldött, szalonnát Is, ahogy lehetett. Az 
Istenért, ne essenek kétségbe, majd csak jobbra­
fordul minden . . .

Aztán egy rövid, meghatott: köszönöm. 
Borbély-Maczky Emil most tudja meg, hogy 
Dorogmán a tanács köszönetét szavazott 
n eki. . .

És Borbély-Maczky Emil, az éhező borso­
diak főispánja beszélni kezd:

— Két vaskoronarenddel Jöttem haza a háború- 
bői, negyven hónapig voltam fronton. Ott vol­
tam a Piavénél, sok szörnyűt láttam, de még Ilyet 
soha. Három hete tart es a szörnyű lagalom, há­
rom hete tart ea a pánik, amelyet a kataaztréfá- 
II, tiszai áradáa okozott. Már az első éjszaka künn 
voltam, láttam, hogy milyen kétségbeesetten JI9 I- 
goznak a falun, hogy mentsék, ami menthető. Lát­
tám négy-ötéves kis gyermekeket, amint villával 
hányták a töltésre a trágyát, hogy segítsenek. 
Vajndó asszonyt csónakban szülni a tomboló Tisza 
fölött. Láttam emberéletek munkáját ösazeomlani 
másodpercek alatt. A i áradás első Ijedelmében 
olyan falu is volt. ahol két napig nem ettek az 
emberek. Most hetvenezer kntasztrállz hold van 
víz alatt, ebből harmincötezer teljesen használha­
tatlanná vált s a másik harmincötezren legalább 
hetvenöt-ötvenszázalékos az árvízkár.

A kár összegéről érdeklődöm és Borbély- 
Maczky ezt mondja:

—  Ma még kiszámíthatatlan. Horribilis össze­
gekre rúg csak Így látásra, hozzávetőleg Is. A

földek hasznavehetetlenek, a termés megsemmisült, 
az emberek szinte éheznek, bizony kétségbeejtő
a h e ly s e t ...

—  Tudtommal —  vetem közbe — a borso­
di az egyetlen nyílt árterülete az országnak 
és már tíz év óta követeli Borsod, hogy sza­
bályozzák a Tiszát és építsenek védőgátakat. 
Ehhez a kárhoz képest elég jelentéktelen ősz­
szeget, tizenhatmilliót kértek.

—  Tizenkilenc milliót —  javítja ki a főis­
pán — , bizony ha az árvíz, m ég egy-kitszer. 
Isten ne adja., megismétlődnék, többe kerülne, 
mint ez a tizenkilenc millió.

—  T íz év alatt a gátépítést Borsod megye 
nem tudta kiharcolni —  kérdezem és a főis­
pán gyorsan feleli:

—  N em i De most reményem  van, hogy 
már a legközelebbi jövőben megkezdhetjük a 
gátépítéseket és örömmel mondhatom, hogy a 
kormány eddig minden előterjesztésemet nagy 
megértéssel és jóakarattal fogadta. Legutób­
bi feliratomban évi háromszázezer pengőt 
kértem egy védőgátul szolgáló mű építésére, 
amely körülbelül másfélmillió pengőbe kerül­
ne és zsilipekkel szabályozni Is lehetne a fo­
lyót. Ez a magasút Árokkőtől Tiszabábolnán 
és Tiszavalkon át egészen Négyesig vezetne. 
Az építési munkálatokat már a legközelebbi 
napokban meg is szeretném kezdetni

Tízéves mulasztásról beszél Borbély-M aczky 
Emil, Borsod megye főispánja, de nem vádol 
senkit mulasztással: azért történt az árvíz, 
m ert egyszerűen nem volt p é n z . . .

A vármegyeház falán plakát: a lillafüredi 
10 millió pengős palota képével. . .  És Mis­
kolcról rohan a gyors Szerencs felé.

Már lehet látni a lassan kibontakozó To­
kajt. A hegy, amelynek aljában az odadobott 
kis város húzódik, olyan mint eggy óriási tű­
párna, a  sok belészúrt szőlőkaróval. A Tisza 
hatalmas megduzzadt víztömegével a Bodro­
got nyomta rá a városkára, elsöpört tíz há­
zat s most itt is kétségbeesettek, szomorúak 
az emberek.

H a rm in c e z e r p e n g ő  a k á r  
To k a ib a n

Az árterületet ma már gyalogosan is be 
lehet járni. Szörnyű képet mutat a Bodrog 

usztité, romboló látogatása. Az alsó város­
án elsöpörte Richter Antalnak a házát. Ma- 

por Sándorét, Szalka Mihályét. Kétségbe­
esettek és szomorúak, mi lesz velük, ki segít 
rajtuk? Nagy József, Borbély János, Tűrje 
István, Veres Mihály, Gál Gyula házán is 
végigsöpört a Bodrog. A főszolgabíró a főis­
pánnak telefonál. A főispán Pestre a kor­
mánynak. A z emberek pedig várják tehetet­
lenül a segítséget.

A pusztítás első napjaiban a hegyekbe me­
nekültek. Fehér Andor főszolgabíró felesége 
főzött nekik ebédet, amelyet Tokaj városa 
adott össze. Mindenki azt adta, ami volt. 
Egy malacot, pár tyúkot, csirkét, de azért 
ez sem volt elég, itt is éheztek az emberek.

Wicland Andor szolgabíró mondja:
— Ab alsóváron töltéseit áttörte s gát ée a vis 

érésién s főutcáig hatolt. A húr körülbelül bar- 
mlnceser pengő. Mindent megtettünk, ami tőlünk 
tellett.

Kortvogel Ferenc főjegyző tartja nyilván 
az árvízkárosultakat s ő osztja ki a segélye­
ket.

— Ma már — mondja — nyngodtabbak »• embe­
rek. Biaony hatalmas pnaatitáat okosott a Bodrog 
• néhány aaörnyü éjszakája volt Tokajnak. Ma 
már minden rendben yen. a Bodrog nyugodt és 
megnyugodtál as emberek la.

Beszéltünk Greskovits Lajos mérnökkel is, 
aki Tokaj városának műszaki vezetője, ő ve­
zeti a gátépftkeiéseket is.

— A  gátépitéeeket meg fogjak kezdeni a legkö­
zelebbi napokban, természetesen ha megfelelő 
anyagi erők Tenderezésünkre állanak, úgyhogy 
biztosítani tudjak, ne történjék meg még egyszer 
ez s katasztrófa. Az eddigi gátak nem Toltak 
megfelelőek éa elért történhetett meg az. hory a 
megduszadt Tiszától szorított Bodrog Tokaj főnei- 
Jálg látogathatott el.

Tokaj szomorú. Borsod reménytelen. 
Telefonpóznák Pestig remegnek, mintha 

értenék a fényes drótokon rajtuk keresztül­
futó kétségbeesést. . ,

Réti Sándor
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egvan asz
f  hogy a „Magyar Hétfő" 

” ■*5.4* • nagyrabecsült olvasókö­
zönsége előszeretettel keresi fel megbíz­
hatóságáról és előzékenységéről közismert

olcsó maradékvásár és

Q O  K i r á l y - u t c a  O O
Vigyázat sarokh áz!

3 mtr 140 cm széles kitűnő minőségű divatos
férfiöltöny szövet gyönyörű színekben, sötétkék 
és fekete színben is, hozzávalóval együtt, vagy 
3 mtr női, vagy férfi tavaszi D  O Q  Q O  
felöltőszővet.........................■ á L í f .ö ö

Továbbá: Függönyetamln mtr-je 2 9  fl!l.y tennlszflanell 
4 9  flli.v siffon mtr-je, pikétörülközŐ, vagy pohár- 
törlő drb-ja 5 9  flll., delén, karton, vagy ing- 
zeffir mtr-je 6 9  flll., mosósehem maradékok 
mtr-je 9 8  Ilii., ágynemű, kanavósz, vagy bőr 
erős angin, vagy kelengye lamutvászon, vagy 
szép rutó8zőnyeg mtr-je 9 8  flll.y ’ lrágos vatts- 
paplan dro-ja P 9 .8 0 , két méter hosszú kitűnő 
kész lepedő drb-ja P 3 .6 8 , fehér, vagy színes 
zsebkendő drb-ja 2 9  illl., kész paplanlepedő 
drb-ja P 6 .7 0 , kitűnő férfizokni párja 3 9  811., 
női harisnya 49 Ilii., panama gyönyörű színek­
ben mtr-je P 1.28, öltönyceig, vagy kitűnő 
bourett mtr-je P 1.25.

Postai rendeléseket 37  év óta 
lelkiismeretesen telfesiitink 1

te x t ilra k tá rt
Csak az iidvarbi

Május 8-án kezdődik a 
balatonfüredi orvoshét

Tizedik esztendeje már, hogy a balatonfüredi 
Orvoshét eszméje felmerült és azóta évről-évre na­
gyobb jelentőségre emelkedik a magyar orvosok 
balatonfüredi kongresszusa. Az idén május 8-án 
kezdődik Balatonfüreden az Orvoshét, amely egész 
május 11-ig tart. Az előkészítés munkálatait dr. 
S c h m i d t  Ferenc professzor, a balatonfüredi Er- 
zsébet-szanatóriuni igazgató-főorvosa végzi éa az 
Orvoshéten ismét a magyar orvosi kar kiválóságai 
tartanak előadásokat az orvostudomány problé­
máiról.

DÖRRE TIVADAR HALÁLA. Id. Dőrre Tivadar nyu­
galmazott középiskolai igazgató, a kiváló festőművész és 
jeles illusztrátor az elmúlt héten 73 éves korában meg­
halt. Egy időben a legkeresettebb illusztrátorok egyike 
volt és ó illusztrálta Gyulay Pál és Mikszáh Kálmán 
könyveit is. A Képzóművészeti Főiskolán az iparművé­
szet tanára volt. Nagy részvét mellett temet­
ték el a farkasréti temetőben.

Amputálni kell a Sugár vezérigazgalo által elgázolt
kereskedő lábát

A  vasárnapi autó- és motor­
kerékpárszerencsétlenség áldo­
zata még mindig élet-halál 
között van. Az orvostudomány 
csodája lesz, ha megmentik az 
életnek.

A „Magyar Hétfő“ legutóbbi számában tu­
dósítottunk arról a borzalmas kimenetelű autó- 
és motorkerékpár karambolról, amely vasár­
nap délután játszódott lo a Stefánia-út és a 
Thököly-út kereszteződésénél. Ennek a szeren­
csétlenségnek Szilveszter Lajos kispesti ke­
reskedő volt az áldozata, akit a mentők élet- 
veszélyesen súlyos sérülésekkel szállítottak 
a Rókus kórházba.

A lefolytatott rendőri nyomozás megállapí­
totta, hogy

az egymásba rohant két Jármű a megenge­
dettnél nagyobb sebességgel száguldott a 

forgalmas útvonalon.
A történtekért felelős Sugár József igazgató, 
a Sugár és Barna cég egyik tulajdonosa, aki 
hatalmas Minervájával olyan sebességgel haj­
tott, hogy

a karambol színhelyétől esak mintegy húsz 
méterre tudott mcgállani.

Ezen a távolságon pedig maga előtt göngyölí­
tette az úttesten Szilveszter Lajost és annak 
motorkerékpárját

A szerencsétlen Szilveszter napokig eszmé­
letlenül feküdt a Rókus-kórház Il-es számú 
sebészeti osztályán, ahova két töréssel és egy

nyilt lábtöréssel szállították a mentők. Elet- 
halál között lebegett a borzalmas sérüléseket 
szenvedett ember. A beszállítás után azonnal 
megoperálták, majd a leggondosabb ápolás alá
vették.

A „Magyar Hétfő“  munkatársa a Rékius-kér- 
ház sebészeti osztályán. Szilveszter Lajostól 
tudja meg a szerencsétlenség előzményeit és 
lefolyását.

Kivétel nélkül súlyos sérültek fekszenek a 
fehérre meszelt, éterszagú, ragyogóan tiszta 
teremben. Nyolcas számú Szilveszter Lajos 
ágya.

Halottsápadtan, teljesen bebugyolált fejjel
fekszik a szerencsétlen ember a kórházi 

ágyon.
A kötések alól a szeme is alig látszik ki. Mert 
a vasárnapi autókarambol áldozata nemcsak 
lábtörést, hanem súlyos fejsérülést is szenve­
dett.

Beszéltünk a XI-es számú sebészeti osztály 
főorvosával. Farin Viktor dr.-ral, aki kéré­
sünkre a következőket mondotta:

— A szerencsétlen ember állapota még mindig 
súlyos. Mozdulatlanul kell feküdnie. A lába három 
helyen tört el. A középső tűrés, amely nyilt, a 
legsúlyosabb. Félő, hogy amputálni kell Szilvesz­
ter Lajos Jobhláhát, mert sajnos, a legodaadúbb 
ápolás sem segítette elő a javulást. Hogy mikorra 
várható a teljes gyógyulás, ezt még hozzávetőle­
gesen sem tadom megmondani.

A rendőri eljárás gondatlanságból okozott 
súlyos te6ti sértés büntette címén folyik . . ,

A  se g é d h á zfe lü g y e lő k  tö rv é n y e s jo g a ik é r t  
és a  b e te g sé g  e lle n i b iz to sítá sé rt

A Segédházf el ügyelők Egyesülete, amely 8000 bu­
dapesti segédházfelügyelő szociális és gazdasági 
érdekeiért harcolt, legutóbbi közgyűlésén foglal­
kozott a segédházfelügyelők ügyében legutóbb ki­
adott székesfővárosi szabláyrendelcttel, amely szem 
előtt tartja a se^édházfeliigyelők érdekeit. A köz­
gyűlés megállapította, hogy a főváros részéről 
megvan a jóindulat a házfelügyelőkkel szemben, 
azonban az egyesület sürgősen életbeléptetendőnek 
tartja ezt az új rendeletet nemcsak a segédházfel­
ügyelők, hanem a lakók érdekében és közegészségi 
szempontokból is.

A közgyűlésen N o v á k Pál, a Segédházfel­

ügyelők Egyesületének főtitkára minden részletre 
kiterjedő jelentésében számolt be a segédbázfel- 
ügyelőket érdeklő aktuális problémákról és rámu­
tatott arra, hogy a házfelügyelők sok esetben visz- 
szaélnek a segédházfelügyelök kiszolgáltatott hely­
zetével, holott a segédházfelügyelőket tulajdon­
képen a lakók fizetik. A jelentés rámutat annak 
a szükségességére is, hog^ a segédházfelügyelőket 
is vonják be a betegség es baleset ellen biztosítot­
tak sorába, mert ezzel egyrészt nem emelkednének 
az OTI adminisztrációs költségei, másrénzt 20.009 
fővel szaporodna a biztosítási díjat fizetők száma.

Meghosszabbítottuk péntekig!!
a  szenzációs áprilisi műsorunkat 
B E T H L E N  T É R I  S Z Í N P A D
Előadások: d. u. 6 és este 9 órakor

S z in h á z m e n tő  s z ín é s z e k
A CSORNAI SPORTEGYLET UJ PÁLYÁJA. A Csornai 

Sportegylet a herceg Esterházy-uradalomtól sportpálya 
céljaira megfelelő telket kapott, amelynek berendezése 
érdekében a költségek összehozására most társadalmi 
gyűjtést indítottak, illetve kölcsönöket kérnek.

gyengesége ellen szavatolt azonnali 
segítség mindenkorra biztosítva. Nem 
orvosság! Illusztrált szakorvosi 
ismertetőt 80 fill. bélyeg ellenében 

diszkréten bérmentve küld: „GUMI EXPORT**, 
Budapest, Nénsiinbaz-utca 13. M.

A BÉCSI „KOLÖNVONATOK" . . .  A múlt vasárnapi 
gyászos emlékű bécsi futballmérkőzésre tudvalevőleg két 
különvonat indult. Ezeknek a különvonatoknak a közön­
sége nem ment ugyan teljes számban a meccs kedvéért 
Bécsbe, hanem csak felhasználta az olcsóbb utazási lehe­
tőséget, amit az bizonyít a legjobban, hogy a külőnvona- 
tok sokkal kevesebb utassal jöttek vissza, mint ahány- 
nyal elindultak . . . Nem is ez volt azonban ezeknek a 
különvonatoknak az érdekessége, hanem inkább az, hogv 
elméletben milyen sok .Jcülönvonat"  indult az osztrák 
fővárosba. Amíg ugyanis a valóságban csak két külön­
vonat indult, majdnem valamennyi napilap azt hirdette, 
hogy ,,saját különvonata" indul az osztrák-magyar 
mérkőzésre. Legalább hat ilyen „külónvonat‘*-ról olvas­
tunk a lapokban, sót ugyanennyi fotográfiát is láttunk 
a képes mellékleteken, amelyek mindegyikén csodálatos­
képen a mozdonyon ott díszlett az illető lap neve . . . 
A valóságban egyik mozdony sem hirdetett egyetlen la­
pot sem. A fejlett fényképészeti technika segítségével 
könnyű ..kulönvonatokat"  indítani — elméiéiben . . .

s zakor vo s
vér-, bőr- ás nemlbete- 
eeknek rendel egész nap 
Rákóczi ul 32,1. e m .í  
•jíó. Rókussal szemben

ORVOSI HÍR. Dr. Dentech Imre nebéw-nro- 
lógms rendelőjét V., Alkotmány-ntca 27. szám 
alá helyezte át. Telefon: 24$—33.

D. dr. Adler Anna fogorvosi rendelőjét V., 
Alkotmány-ntca 27. szám alá helyezte át. Üj 
telefon: 248—33.

Végre itt a szép idő; Korma kalap 10 pengő.
Károly-körút 3 (sarok).

A  Philips Rádió és Villamossági Rt. e hónap 
27-én megtartott rendkívüli közgyűlésen igaz­
gatósági tagjává választotta Sehuk Istvánt, a 
„Vatea“ Rádiótechnikai és Villamossági Rt. 
igazgatóját, aki ügyvezető igazgatói minőség­
ben a vállalat vezetésével megbízatott, emel­
lett azonban megtartja a Vatea Rt. kereske­
delmi vezetését is. Moys igazgató, mint az 
anyavállalat megbízottja folytatja működését. 
Schuk ügyevzető igazgató megbízatása annak 
a közelmúltban a hollandiai vezérigazgatóság­
gal lefolytatott megbeszélésének eredménye, 
amelyen a hollandiai vezetőség leszögezte azon 
eltökélt szándékát, hogy magyarországi pozi- 
ieóját a legnagyobb mértékben megerősíti és 
üzleti működését hathatósan kiterjeszti. Schnk 
ügyvezető igazgató programját ezen elhatáro­
zásra alapítja és azonnal megkezdi a vállalat­
nak a legmodernebb üzleti elveken alapuló 
reorganizálását. A technikai rész vezetését már 
eddig is Patai Imre dr., a Vatea Rt. műszaki 
giazgatója látta el, akinek közismert elsőrendű 
szaktudása biztosítja a Philips gyártmányok 
minőségének a legmagasabb nívón való fenn­
tartását.

Ilyenek is vannak már: szinházmentő színészek. A 
szezón végén néhány színház, amely a legnagyobb bal­
sikerrel vergődte végig az idénut, már csak egy da­
rabra vagy egy-egy színész szerepeltetésére lelt fel min­
dent, mint a kétségbeesett kártyás, aki egy lapra teszi 
meg utolsó megmaradt filléreit Ha aztán beüt a darab 
és a vendégszereplés, akkor meg van mentve a szín­
ház. ha nem. akkor — ügyis mindegy már minden . .

Ilyen szlnházmentés folyik most a Király Színházban, 
amely sorozatos operetthukásai után egyelőre szakított 
ezzel a műfajjal c$ utolsó darabjául Vaszary János ze­
nés bohózatát választotta. De nemcsak a darab szol­
gálja a szlnhdzmcnlésl, hanem a szereplők is: Törzs 
Jenő és Lázár Mária, akik egy színház és snk színész- 
társuk egzisztenciájának megmentése érdekében vállal­
ták az ..Angyalt vettem feleségül“ főszerepeinek elját­
szását. Hogy hősies erőfeszítésük sikerrel jár-e. az 
majd csak akkor fog kiderülni, ha a Király Színház 
tagjai megkapják majd hátralékos gázsijaikat. Mert a 
színház még a kis görlöknck is tartozik a felléptidijak 
nagyrészével. . .

A másik szlnhdzmentést a Vígszínház kísérli meg.

Kát sápadt fiatalember sétál a szanatórium 
kertjében. Senki sem hinné, hogy néhány nap­
pal ezelőtt még riválisok voltak, a legjobb ba­
rátságban sütkéreznek együtt a napon. A ma­
ratoni táncverseny két győztesét: Neumann 
Lajost és Tóth Lászlót szombaton délben a 
verseny befejezése után szállították be a sza­
natóriumba és ma már frissen beszélnek a 
háromnapos táneteljesítményről.

Neumann Lajos a táncverseny győztese, aki 
Sí órás táncteljesítményével új világrekordot 
állított, a következőket mondja kérdésünkre:

—  Ma már nagyszerűen érezzük magunkat 
mindketten és nem érzek semmi fáradtságot. 
Szombat déltől egész ma reggel öt óráig alud­
tunk. Ekkor reggelit kértünk, a szanatórium­
ban az első reggeli azonban csak félnyolckor 
v a n .. .  Nagyon éhesek voltunk ugyan, de 
azért tovább aludtunk egészen a reggeli ide­
jéig, azután felkeltünk és kijöttünk ide a kert­
be, ahol az egésznapot tö lt jü k ...

Az orvosok szerint a verseny mindkét részt­
vevője kitűnő kondícióban van, amikor be­
hozták őket a szanatóriumba, nagy fizikai 
kimerültség volt rajtuk éezlelhetö, de nagyobb- 
fokú patologikus elváltozásnak, — ami ilyen 
esetekben fel szokott lépni, — nyoma sem volt 
rajtuk. Tóth teljesen mozdulatlanul, mély 
álommal aludt ma reggelig,

Nenmannon főkép az éhség vett erőt és 
farkasétvággyal evett

Az elektrokardiogramm a szívizomnak semmi­
féle kóros elváltozását nem mutatta ki.

Közben a látogatók egész sora érkezik a 
maratoni táncverseny győzteséhez. Köztük 
van Ooldberger Klári, a táncolimpikon part- 
nemóje is, aki az első 45 órában együtt tán 
colt Neumann Lajossal és vele ie fejezte be a 
versenyt és így részese a sikernek. Megkér 
dezzük a maratoni táncverseny győztesét, 
miképen gyakorolt a versenyre!

—  K ét hétig treníroztam —  feleli Neu­
mann —, bicikliztem, futottam és alig alud-

Kayyon jellemző, hogy itt azzal a színésznővel prrf- 
bálja megmenteni a direkció a kudarcba fulladl szezrínt. 
akit eddig szinte szándékosan mellőztek Épp a Ma- 
gyár Ilétló tette a szezón lotgamán nem is egyszer szó­
vá, hogu a Vígszínház érthetetlen módon nem foglal­
koztatja Varsdngi Irént, a legjobb és legnépszerűbb szí­
nésznők egűikét . . . Most az idénu végén azonban sür­
gős szüksége volt a Vígszínháznak Varsányira Leg­
utóbb Bús Fekete László vtgjálékában „A méltósdgos 
asszonu tratikjá'‘-ban léptették fel. most pedig a szín­
ház szombaton bemutatott darabjának, a ..Kisasszony"- 
nak címszerepét bízták rá. Varsányi Irén nem tehet 
róla, hogy ez a udlasztds nem a legszerencsésebb, mert 
Jaques Dévai „Madrmoiselle"-je nem az a rokonszen­
ves szerep, amelyből egykönnyen sikert tehet kicsihol­
ni . . .  De Varsányi Irén olyan szívvel-létekkel harcolt 
ebben a szerepben is a sikerért, mintha a Vígszínház, 
amely most egyszerre újra felfedezte ezt a kitűnő szí­
nésznőt, nem is mellőzte itolna évek óta indokolatla­
nul . . .

A rossz sztnhdzvezetés szomorít szezónzdró eredménye 
ez a szlnházmentés . . .

tam valamit, hogy hozzászokjam a fáradal­
makhoz és az ébrenléthez. . .  Amikor bene­
veztem a versenyre, az volt a titkos remé­
nyem, hogy talán felfedeznek és az artista- 
pályán boldogulhatok. Kaptam is már két 
szerződtetési ajánlatot, de még nem állapod­
tam meg, mert nem akarom fillérekért elfe­
csérelni a sikert. . .  Az Artista Egyesülettől 
állítólag 1000 pengő jutalmat kell kapnom 
és dísztaggá is megválasztanak bennünket. 
A legfontosabb azonban most a jövári. . .

A maratoni táncversenyre való benevezé­
seket érthetőbbé teszi ez az őszinte magya­
rázat és két adat, amit idejegyzünk: Tóth 
László 22 éves pék 17 hónap óta van munka- 
nélkül és a győztes Neumann Lajos 27 éves, 
autószerelő 18 hónapja munkanélküli... Ez 
az érem másik oldala. így  születik meg 1932- 
ben Budapesten egy új világrekord . . .

László Ferenc.
— :o :— •

Lányok és fiúk
— A Művész Színház újdonsága —

A Művész Színház új darabját, a „Lányok és ftűk"-at 
Halász Imre, a szerző így határozza meg: „tiz kép a 
mai szerelemről". A háborúntáni lányok és fiúk felületes 
szerelmi életét mutatja be a tehetséges fiatal szerző a 
kiasé széteső képek során, de talán nem is ez a darab 
igazi lényege. A mai dolgozó, gazdasági válsággal sod­
ródd, örömeién éietű fiatalok sikerűit korrajza ez a da­
rab, amely mély problémákat érint —, kár, hogy csak 
érint. így Is biztos sikere lesz a „ Lányok ét fiák"-nak, 
amelynek főszerepeiben Ákos Erzsi, Muráti Lili, Soltész 
Anni,Túrái Ida, Simon Manci, Simon Zsuzsi.Váradi. Be- 
rendi és a többiek szép ősszjátékot produkálnak. (U

Ufa és Kamara: A  spanyol légy.
. Az álszemérmes német kisváros a maga groteszk fi­
guráival gyakran szerepel fllmbohózatokban. ,,A spa­
nyol  ̂tégy" is ebben a filmekről jól ismert miliőben ját­
szódik és ha meséje nem is üj, annál mulatságosabb. 
Hamisítatlan bohózat! bonyodalmak kergetik egymást 
ebben a filmben, amelynek szereplői is kitűnőek. Fritz 
Srhultl. Betty Bird, Ralph Arthur Boberts együttese és 
Jean Gilbert zenéje biztosítják a film sikerét az Híd­
ban és Kamarában;

„ A  le g jo b b  k o n d íc ió b a n  v a g y o k "  —  m o n d ja  
a  s z a n a tó r iu m b a n  a  m a r a to n i tá n c v e rs e n y  ú j 
v ilá g r ik o r d e r -g y ő z te s e

Fondorlatos csalásokat 
követett el egy takarék- 

pénztári pénztáros
A rendőrség ma őrizetbe vette Kovács 

Istvánt, a békésszentandrási takarékpénztár 
főpénztárosát, akinek Budapesten péküzeme 
is van. A  feljelentést a Phőnix Biztosító tette. 
Beadványukban előadták, hogy múlt év 
augusztus havában megjelent Kovács és elő­
adta, hogy 12 ezer dolláros életbiztosítást akar 
kötni, melynek öt évre szóló díját előre kifi­
zeti. Átadott két darab betétkönyvet, mely
54.000 pengőről szólt. A  napokban kiderült, 
hogy a takarékbetétkönyv hamis volt, sőt a 
takarékpénztár a főpénztáros más visszaélé­
seiről is tudomást szerzett. Kovács a bizonyí­
tékok súlya alatt nem is tagadta tettét, mire 
Bodó Elek rendőrkapitány előállítás után őri­
zetbe vette.

Csak holnap, kedden!
Férfiruhaáruházamban múlt évről visszamaradt 

remek szabású finom férfiöltönyök és felöltők 
minden nagyságban pengőért kaphatók,

László, Rákóczi-út 50.

B á ró  G á g e r n  k o m o rn y ik  
n é lk ü l m a r a d t

Gágern János báró, akit a napolcban töröl­
tek a Nemzeti Kaszinó tagjai sorából, jelen­
leg mint vizsgálati fogoly a Markó vendége. 
Bevonulása alkalmával egy Viczián Géza nevű 
fogollyal került egy cellába. A cellatárs ön­
ként elvállalta a cella rendbentartását és a 
báró körüli teendőket és úgy látszik, nem bi­
zonyult ügyetlen komomyilcnak, mert a még 
mindig „nobilis” Gágern viszonzásrakötelezett- 
nek érezte magát és fe l is kért egy ügyvédet, 
hegy költségére lássa el Viczián védelmét, ne 
ítéljék el túl sokra. Köves Gyula dr. ezt a fel­
adatát Gágern szempontjából nyiVoán túlbuz­
gón oldotta meg, mert a súlyos vádakkal ter­
helt Vicziánt a multheti tárgyalás után már 
szabadlábra is helyezték. Most azután a báró 
— új komornyik után nézhet. Pályázati felté­
telek: több hónapra kilátásba helyezett vizsgá­
lati fogság és megnyerő megjelenés. Tessék 
pályázni. . .

jelentik: Vasárnap, a déli órákban, amikor a kö- 
zonseg ezrei sétáltak a Tisza szegedi partján, a 
közúti híd jobboldalán, a halászbárkák előtt na­
gyobb gyermekcsoport játszadozott. A gyermekek 
kozott volt Kiss Antal városi tisztviselő két fia 
is. A kisebbik fiú, az ötéves Mihály, az egyik 
pillanatban társaitól elfutott és a köfalgátra ka­
paszkodott fel. Amikor már a vészfal tetején 
állt, elszédült és beleesett a vízbe. Megmentése 
lehetetlen volt, miután egyetlenegyszer sem ke­
rült a víz felszínére.

Ca hajógyár reszvenytársaaág ma tartotta az 1930. 
~3. *931. üzleti évekre vonatkozó közgyűléseit. A 
közgyűlések elfogadták az igazgatóság javasla­
tait és úgy határoztak, hogy az 1930. évi 
6.138.658.87 P és az 1931. évi 4.843.868.01 P veszte­
séé: a tőketartalékból fedeztessék. Eme vesztesé­
gek leírása tnán az érintetlenül maradó kereken 
17 miihó pengő alaptőkén felül még kereken 16 
millió pengő kimutatott tartalék marad fenn. Az 
1̂ 30. i^8 ^ét igen nehéz esztendő voít a
vállalat életében, ami a mezőgazdasági jellegű 
válságnak általános bizalmi és hitelválsággá való 
kiszelesedésével függ össze. A közgyűlés az igaz­
gatóságba uj tagul Perényi István dr.-t, a Ma 
gyár Általános Hitelbank ügyvezető 
választotta meg. igazgatóját

P A L M A
Rádiós: Nem vagyok azonos.

A német filmjáték is tud még üj ötleteket hozni. 
Ilyen eredeti és újszerű ötletekben bővelkedik a ...Vem 
vaouok azonos" című film is, amelynek meséje is elüt 
a sablóntól, kedves és fordulatos, tempója pedig iga­
zán filmszerű. A film meglepetése egy új kómikus be. 
mutatkozása. Curt Bois-nak hívják ezt a színészt, aki 
hamarosan népszerűbb lesz Buster Keatonnál. akihez 
legjobban hasonlítható. Kitünó színész, a slemil-szere- 
peknek egy üj, pompás alakitója. Mellette a kitünó 
Schtettour is a szép La Jana játsszák a főszerepeket a 
kitűnően rendezett filmben, amelynek a Rádiósban nagv 
sikere van.

Bácsi és Omnla: A  veszedelmes leány.
Johannes Mayernck, a „Varsói bál" kitűnő rendező- 

jének üj filmje. „A veszedelmes leány" kitünó vígjáték, 
amellett izgalmas történet, amely állandóan fokozni 
tudja a közönség feszült érdeklődését. Szerencsés találko. 
zása ez a vígjátéknak és kalandorfilronek, rendezése ki­
tűnő és mindvégig nagyon szórakoztató. A főszerepek- 
ben a bájos Jenny Juyo is a közvetlen Hermann Thi- 
mia öregbítik sikereiket. A közönség tetszéssel fogadta 
a filmet úgy a Décsl, mint az Omrüa-moziban.

Orion: Csábít a tenger
Korda Sándor rendezte a ..Csábit a tenger"  elmfl fil­

met, amely nemcsak érdekes és fordulatos meséjével, 
hanem mozgalmas tempójával is a legnagyobb figyelmet 
érdemli meg. Albert Bassermann, Menta Grabley és Já­
kob Tiedtke játsszák a főszerepeket a kjtűnő filmben, 
amelyet az Orion mutatott be sikerrel.

Czája Néparéna Városliget,
naponta délután 3 órá­
tól folytatólagos előadá­

sok. Az 1932 szezón attrakciója L E S  C A S I  
a világ legjobb lovaacaoportja
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Kölcsönöket
« y u j
az építő takaré­
kok rendszere 
alapján

kamat
9 m e l l e t t

házépítésre, házvételre, 
tanyai birtok vételére, 
drága kölcsönök kicse­
rélésére stb., stb.TIM ÉKHír

O T T H O N T  A LA P ÍTÓ  RT.
Budapest, IV., Estii-út 6. Tel. 89-1-89.

Prospektust ingáén is birmentvel 
Hivatalos órák: 9—1-ig, 3—6-ig.

Agilis körzeti képviselők felvételnek. J
á Ferencváros lehengerelte 

Somogy csapatat
Ferencváros— Somogy 10:1 (6 .1 ).

Kap: -varott, 6000 néző eőtt minkét csapat 
az eredeti felállításban szerepelt.

A Ferencváros kezdett és már a 4. percben 
Turay a kifutó Váli mellett gólt lőtt (1:0). 
A 8. pucáén a Somogy kapuja előtt pattanó 
Isoúát Takács II. Joús mellett közelről o há- 
- ta  helyezte (2 :0 ). A  12. percben Kohut 

merrúgását ali kiütötte, de a résen álló 
Ta .ács ti. behelyezte (3 :0 ). A 18. percben 
Joós a 16-oson belül kézzel érintette a lab- 
dát: a megítélt li-est Toldi belőtte (4 :0 ). A 
20. percoen Táncos komért rúgott; a labda 
Turay érintésével Takács Il.-hbz került, aki 
hu.óba juttatta (5 :0 ), Most a Somogy csa- 

ai is felocsúdtak elfogultságukból. A  25. 
ben komor esett a Ferencváros ellen, a 

. percben pedig Kárpáti közeli lövése alig 
ment kapu mellé. A 33. percben Takács 11. 
kapufát lőtt, majd a 36. percben Mészáros 
b> adásából Kármán Kárpátihoz juttatta a 

lat, aai sarkos lövéssel megszerezte a So­
mogy egyetlen gólját (5 :1 ). A  40. percben 
Táncot beadását Takács lőtte, Váli pedig a 
kapuba ej'tette (6 :1 ).

Szünet után a Somogy erősen támadott, 
de a veszélyes helyzetet avisszahúzódott Lá- 
z .r  mentette, majd ismét megindult a fe­
rencvárosi csatársor. A  20. percben Kohut 
raadásat Toldi belőtte (7 :1 ). A 25. percben 
ugyancsak Kohut beadását Takács 11. he- 
u. ezte be (8 :1 ), a 29. percben Ktohui újabb 
beadását Váli fogta, de kiejtette és Toldi 
Elhelyezte (9 :1 ). A  42. percben kapuelőtti 
kavarodásból Turay megszerezte a Ferenc-

IH. kér. FC-Attila 2:1 (1:0)
A 25. percben az egyik veszélytelennek 
' ■ III. kerületi támadás során fütyülés hal- 

l:v zott. Az Attila játékosai megálltak és 
gyenge lövéssel a hálóba juttatta a lab- 

dá*. A közönség nagy meglepetésére a bíró a 
¥ 'végítélte. A 30. percben W em er hendszét 

' tt, a bíró 11-est ítélt, melyből Vadász a 
iát kapu fölé rúgta. A 34. percben Feny- 

■. < . y összecsapásnál megsérült és kiállt, 
úgyhogy a III. kerület a félidő végéig tíz 
emberrel játszott.

Szüzet után az első öt percben az Attilá­
ra!-: két gólhelyzete is akadt. A 12. percben 

r volt a III. kerület ellen. A 17. percben 
h orner esett a III. kerület ellen, majd 

... 1 rás lanyha játék után a 31. percben

y o s  m i n d e n  
k a r f á s ,
lég nics

i » SÜLIBE!*
p n s i í  p ó z ó  g é  p

--------■—

P a s 7. í r o z : burgonyát, gyümölcsöt, 
paradicsomot, gesztenyét, hüvelye­
seket stb. — Működése oly egyszerű, 
hogy egy gyermek is kezelheti. 

M igiérikus, a kéz nem érinti a paszí- 
rozaDdó anyagot

G azdaságos , mert feleslegessé teszi a 
t t us teljesen áttöri a paszíro- 

zundó anyagot, nem vész kárba
. mini. í’nradicsomíözésnél egy óra 

z.att végezhetjük el azt a munkál, 3 
amihez eddig félnap kellett — Főtt * 
burgonyát meghámozni, rlbizlit le- > 
szemezni nem kell.

Ara dobozban, használati utasítással 
Budapesten P  Í O .- - .  

dékre bementve utánvéttel P  10 .80
á a p h a 16 minden háztartási üzletben
és v a s k e r e s k e d é s h e n ,  valamint a

TELEFO NGYÁR RT-nál
Budapest, VII.. Hungérla-Mrút 199. »g.

f iE a a a i

k é M ö Í ^ bb u8ÓU -1Ött A 32' PercbOT Szemző két lovast is bravúrosan védett. A 40. percben
^ser?i£®UeÍ átadja a labdát Harasztinak, aki
az Attila becsületgólját lőtte. Attila-túmadá■ 
sokkal fejeződött be a mérkőzés.

Rendszerváltozás 
a Hungáriánál 

Hungária— Nemzeti 2:0 (0:0)
A Hungária a mai mérkőzést arra hasz­

nálta fel, hogy új összeállítással kísérletez­
zen. A kék-fehérek a következő csapattal ál­
lottak fel: Szabó — Múndi, Wéber — Kalmár, 
Somogyi, Szaniszló — Iglódl, Cseh II., Sárvári, 
Barát ky, Híres.

Az összeállítás nem mondható sikerültnek, 
mert az újonc Somogyi csak az első negyed­
órában mutatott elfogadható játékot, míg 
Szaniszló végig egyenletesen jó  játékot mu­
tatott. Kalmárnak nem a johbhalf a helye 
Az 5 nagy tudását jobb poszton kell kihasz 
nálni.

A teljesen nívótlan mérkőzést a Nemzeti 
kezdi, de a Hungária vezeti az első támadást 
és csakhamar Hungária-fölény alakul ki, 
majd pedig unalmas mezőnyjáték folyik, 
anélkül, hogy egyik kapu is veszélyben fo­
rogna.

A második félidő olső perceiben Bardtky, 
majd Kalmár megsérülnek, azonban mind­
ketten továbbjátszanak. Az 5-ik percben éri 
el a Hungária első gólját.

Barátky kiugratja Cseh II-t, aki nyűgöd 
tan a hálóba helyezi a labdát.

A gól felvillanyozza a Hungáriát, mire meg­
élénkül a játék, amibon Kalmár viszi a szót.

A 18. percben Odri hatalmas bombáját 
Szabó csak nehezen tudja komerra védeni.

A 30. percben Híres lefut, pontos centerét
Sárvári átengedi, a labda Barátkyhoz
kerül, aki a 16-osról bonibaszerfi gólt 16 

a kapufa bal felső sarkába.
A Hungária csapata erősen megérdemelné 

már a pihenést. Meglátszik a csapaton az a 
kapkodó menedzselés, amely az egész futball- 
szezon folyamán tönkretette a játékosokat. A 
Hungáriánál éppen úgy rendszerváltozásra 
lenne szükség, mint a PLSz-néL (f. s.)

MTK Sporttelep Hungárla-út
1932. május 8 án, vasárnap délután 
fél 5 órakor labdarugó mérkőzésOSeszország-
Magyarorsz.

vál. csapatai között az Európai Kupáért

Újpest sjép győzelme 
Pozsonyban

Újpest— Bratislava l  :1 (3 :0 ). Bíró:
Gabczó. 4000 néző. Újpest csapata nagy játék- 
kedvvel kitűnő formában szerepelt és mind­
végig nagy fölényben volt. Az első gólt Sáros 
otte az 5. percben, majd a 18. percben Jakubo 

lőtte az I. fehdó második és a 81. percben 
Kuss az Újpest harmadik gólját. A II. félidő­
ben a Bratislava erős ellentámadásokat indí­
tott és a 31. percben sikerült is Strba révén 
anak fejes góljával az eredményen szépítenie 
A 37. percben P. Szabó, aki ezúttal a z ‘Újpest 
legjobb csatára volt, megszerezte az Újpest 
negyedik gólját.

BSzKRT—Románia 2:1 (1 :0) . (Kolozs­
vár).

Temesvári A tUtikai Klub— Budai A l ”  
3:2 (2 :0 ). (Temesvár).

Kispest— Glória (Arad) 4:0 (1 :0 ).

II. liga eredményei: 
Soroksár-Pécsbaranya 2:1 

Turul-Szeged 1:1
Vác FC—Megyer 3:1 (1 :0 ), Bak TK__

Terézváros 5:0 ( 2 :0) .
1. osztályú amatör bajnoki mérkőzések. Pos­

tás— Fér. Vasutas 3:2 (0:2). FTC—UTE 5:1 
(0:0). Elektromos—MÁV 3:3 (2:1). Törekvés 
— BEAC 4:1 (1:0). III. kér. TVE— „33”  FC 
2:2 (2:1). MTK— BSE 3:1 (2:1). Nagy megle­
petés!

Nagyszerű országos rekordot dobott a rákos­
ligeti Remetz. A  Dunakeszi Magyarság Sport 
Egylet atlétikai versenyén Remetz József RÁC 
48 m 97 cvm-es dobással győzött a diszkosz­
vetődben: eredménye országos rekord!!.

Birkózó csapatbajnokságok: Törekvés—
MTK 5:2, MAC—MTE 4:3, UTE—HAC 7:0, 
FTC— B. Vasutas 4:3.

Bajnoki gyephokki mérkőzések: MAC—MHC
3:3, FTC— Hungária 1:1, AHC— Vacuum 4:0.

Az Aschner—Gabrovitz pár a vasárnapi 
válogatóversenyen legyőzte a Kehrling—gróf 
Zichy párt (6:4, 6:4, 2:6, 6:4). A finnek ellen 
a Davis Cupban az Ascbner—Gabrovitz pár 
fogja képviselni a magyar színeket.

Prágában a cseh derbit a Sparta nyerte, 
legyőzvén a Slaviát 2:1 (1:0) arányban.

Istenes győzött az első kerékpárversenyen. 
Motorvezetéses verseny I. futam 20 km: 1. 
Istenes, vezetője Nagy, 2. Németh, vezetője 
Mazák. TI. futam 25 km: 1. Istenes 21 p 08.2 
mp 2. Szekeres, 3. Vida. III. futam 30 km:
1 Szekeres 26 p 05, 2. Istenes, 3. Vida.
Flyer főverseny: 1. Pelvássy MTK, 2. Szűcs,
3 Schmidt. 50 kőrös páros versenyben: 1. 
Szenes—Szűcs MTK, 2. Pelyvássy—Öferl.

J ó  í z l é s

D i v a t o s  m i n t á k  

U j  s z í n e k

M e g b í z h a t ó  m i n ő s é g

e g y s z ó v a l

&

a divatos és okos nő vágya

Ú j d o n s á g a i n k :

legdivatosabb nyomott mintákban

G oldfűseáíe
nyomott nyán Georgette-anyag

C a r e p e
újszerű hullámos szövéssel

Crej>e Wi^stsrc
teszőtt egyszínű csíkozással

Carepe Saceile
fénynélküli kelmeujdonság

D ía g o n e la
újszerű mintázat, divatszövésü keresztcsikkal

B t i m p s
Bourette-ujdonság minden divatszinten

és g y ö n y ö r ű  u j  m i n t á k  a  r é g i  t e v á l t  

m i n ő s é g t e n ,  m i n t

G r c l « I c n 2 t

Mindezt megtalálja minden elsőrangú divatüzletben és 
nagy divatkiállitásunkon a

B u d a p e s t i  N e m z e t k ö z i  V á s á r o n  

Goldbergea* S ám  • !?• és F ia i
R -T .

A Világosság 142 km távon rendezett verse­
nyét Uszkay BSE nyerte. Ideje 4 óra 15.01 
mp, a II. o. versenyt Makai UTE, a III. o. 
Takács BSE, a IV. o. versenyét Jálü-c TI. Pos­
tás nyerte.

Vasárnap temették el 
ax öngyilkos dr. Lakatos 

Zoltánt
Nagy feltűnést keltett a pénteken a Zsidó- 

kórliáz fiatal orvosának, dr. Lakos Zoltánnak 
az öngyilkossága, aki egy autőtaxiban szíven- 
lötte magát és azonnal meghalt. Az öngyilkos 
Lakos Zoltán dr.-t vasárnap délután temet­

ték el óriási részvét mellett a rákoskeresztúri 
temetőben. Fischer főrabbi megindító gyász­
beszéde és Linetzky főkántor gyászdala után 
a Zsidó-kórház orvosi kara nevében Róth Bé­
la dr. búcsúztatta a halottat, majd a sírnál 
az újpesti mentők nevében, mondottak búcsú­
beszédet. A temetésen megjelent a Zsidó­
kórház orovsi kara, majdnem teljes számban 
a főorvosok vezetésével. A kórháznak az az 
orvosnője, aki miatt Lakos Zoltán dr. az ön- 
gyilkosságot elkövette, nem volt jelen a te- 
metésen, miután az öngyilkosság óta betegen 
fekszik lakásán, azonban az úriasszony férje, 
aki jóbarátja volt az öngyilkos orvosnak, 
megjelent a végtisztességen ...

A temetést az Újpesti Mentőegyesület 
rendezte .amelynek tagja volt és szirénabúgás 
közben eresztették le a koporsót.
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Ingyen ajándék!
a „Magyar Hétfő*' minden olvasójának.

Mondja meg a múltját és 
mi feltárjuk a jövőjét.

Hetek óta működik Budapesten Ma- 
relli munkatársa, akit az emberek tö­
mege keres fel kérésével, hogy taná­
csot kérjenek tőle, mielőtt nagyobb vál­
lalkozásba kezdenének. Csak a kivált­
ságosaknak jutott osztályrészül hogy 
igénybe vehetik Marelli tanácsait, mert 
egy tanács Európában 10 dollárnak 
megfelelő összegbe kerül.

A  „Magyar Hétfő”  olvasói azonban 
teljesen ingyen juthatnak ahhoz a 20 
évre előre kiszámított eseményfelsoro­
láshoz, amelyért eddig hatalmas össze­
geket kellett lefizetni. Feltétlen vegye 
igénybe lapunk páratlan kedvezményét 
Mondja meg múltját, illetve töltse ki 
az alanti szelvényt és Marelli munka­
társa megmondja jövőjét. Hálás lesz 
nekünk és új híveket szerez akciónk­
nak, amelyért hálásak lesznek Önnek.

Kérjük az alanti szelvényt kitölteni 
és 32 fillér postabélyeg melléklésével 
elküldeni a Magyar Hétfő kiadóhiva­
talába, Budapest, VI., Rózsa-utca 111., 
ahonnan hozzánk továbbítják, mi azon­
nal kidolgozzuk és Önhöz visszajuttatjuk.

Név:. ...........................................................
Cím: .................................................................
Születési é v : ...........................................................
Melyik évben állt anyagilag a legjobbant . 
Melyik évben volt komoly betegt .

Melyik esztendőben volt szerelmi vagy lelki 
szempontból a legboldogabbt.........................

A li.ah.ao és a sport
Hetek óta hangzatos reklámok hirdetik, hogg csak 

egyfajta kakaót és csokoládét szabad a sportembernek 
fogyasztani. Sem azért, mintha ez volna a legjobb, vagu 
a legolcsóbb és a legkellemesebb — és nem azért, mintha 
a kakaó- és csokoládéiogyasztás a sportolóknak különös 
előnyére válnék és rekordok eléréséhez segítené őket. 
Sem. Egyszerűen azt a bizonyos kakaót és csokoládét 
azért kellene minden sportolónak fogyasztani, mert ezál­
tal az olimpiai alapnak pénz (?) jutna és egyesek állí­
tólag külföldre mehetnének.

Sagyon szép ez az elgondolás. Különösen a rcklaml- 
rozó, — az Olimpiai Alap támogatását fennen hirdető — 
gyár szempontjából. Egészen bizonyos, hogy reklámfő­
nöke megtakarítja a gondolkodást reklámötletek felett, 
mert adva van neki a lehetőség, hogy a közönség haza­
fias érzületében eredményhez jut azzal a szimpla beie- 
lentéssel is, hogy aki az 6 csokoládéját fogyasztja, támo­
gatja az olimpiai alapot.

Hetek, hónapok óta folyik ez az ígéret s talán már 
látni is lehetne, vagy kellene valamit, hogy mi is jutott 
eddig az olimpiai alapnak a csokoládéevésből és kakaó- 
ivásból? Kapott-e valmit az alap"L Érdemes-e és jogos-e 
e g y e d ü l  ennek az egy cégnS kiszolgáltatni ezt az 
eszmét, odaajándékozni ezt a reklámlehetőséget? Arány­
ban áll-e azzal az összeggel, ami az alapnak jutott, ha 
egyáltalán jutott valami?

Emlékezzünk arra. hogy a nagy cégek egyszerűbben 
és gavallérosabban elintézték ezt a kérdést, például a 
CORVIX-.4 fí UH AZ egy napjának egész bevételét aján­
lotta fel és az így összejött néhány ezer pengőt mén 
megtoldotta a saját ajándékával. Ez áldozat és sikeres 
áldozat s nem is kellett éré odaadni egy könnyű és talán 
sikeres reklámot.

OLCSON VETTÜK,OLCSON ADJUK,
amíg készletünkből tart. Szép teliháló 275.— pengő, 
modern fazonháló 420.—, keményfaháló 180.—, konyha­
berendezés 80.—, ebédlőberendezés székekkel 300.—? 
komplett dió úriszobaberendezés 288.—, hozzávaló 
bergere-garnitura 350.— Kombinált berendezések, 
recamierek, gyönyörű műbútorkivitelű hálók, ebéd­
lők hasonló olcsón. Fizetési kedvezmény, díjmen­
tes csomagolás.

ROYAL BÚTORCSARNOK, taross-utca 34.

Állás, házasság, levelezés, csere
Levelezés.

4129. Asztalossegéd, aki állásban van, hozzáillő 
komoly, szolid, házias nevelésű lánnyal házasság 
céljából megismerkedne. Leveleket „Czenget a 
tavasz44 jeligére kérek a kiadóba. — 4130. Autó­
szerelősegéd, 21 éves, levelezőpartnert keres. — 
4131. Iparos, 26 éves. házasság céljából levelezne 
komoly leánnyal. — 4132. Asztalossegéd, 28 éves, 
megnősülne. Választottjával levélbeli ismeretséget 
keres. — 4133. Lakatos, 21 éves, íevelezőpartnernőt 
keres csinos, házias nevelésű leány személyében. 
Házasság lehetséges.

Állás
3228. Háztartásbeli nő. 38 éves, bármilyen állást 

keres, amelynek jövedelméből szerényen meg­
élhetne. — 3229. Szabósegéd, 28 éves, állást keres. 
Esetleg megismerkedne olyan lánnyal, aki állásba 
juttatná és akit később feleségül venne.

Házasság.
1278. Kellemes külsejű 32 éves özvegy keresi 

intelligens, hiztosállású egyén ismeretségét házas­
ság céljából. „Mandulavirág4* jeligére a kiadó­
hivatalba.

Név: ______________________________________________
Cím: ---------------------------------------------------- -— ---------
Életkora: ________________________________________
Foglalkozása: ____________________________________

Milyen ügyben kíván közvetítést? 
Elhelyezkedés, őtlelek, tervek, levelezés, házasság. 
Teljesen tiszta, pontos írást kérünk. Mellék­
lendő 32 filléres bélyeg, s e szelvény a 
Magyar Hétfő kiadóhivatalába: VI. kér., Rózsa-utca 

111. küldendő be.

Csemege
aszubor fehér és vörös, kitűnő 
minőség 2. — P. Ürmös vörös 
csodabor 2.20 P. Muskotály 
aszubor különlegesség 2.20 P, 
cca 6 literes fonott kosárüvegek­
ben, melyeket grat i s  adom. 
Fenti borokat szállítom 15 literes 
postahordócskákban is 40 fillér­
rel olcsóbban literenként és a 
hordócskákat kölcsön adom. A 
borokat u t ánvét t e l  küldöm.

Báró Orczy János, Gyöngyös

3 0 .0 0 0  k o fá to k
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A Budapesti Nemzetközi Vásár tar- 
-_uia alatt csak egyes vidéki városok között in­
dítanak kirándulóvonatokat. A múlt héten már 
indult vidéki városok között filléres gyors: Ba­
járól, Szekszárdról és Kaposvárról indítottak kü- 
lönvonatot Pécsre és ez a kirándulás — épp úgy, 
mint a budapestiek pécsi kirándulása — a pécsiek 
jóvoltából ismét kitünően sikerült. Kevés olyan 
kultúrvárosunk van azonban, mint Pécs és így 
nincs sok kilátás arra, hogy az egyes vidéki 
centrumok közötti kirándulások mind ilyen jól 
sikerülnének. Az eddigi kirándnlóvonatok közül 
különben is a Pécsre inditott budapesti filléres 
gyorsnak volt a legnagyobb sikere. Hivatalos 
megállapítás szerint

a budapesti kirándulók 30.099 pengőt hagytak 
Pécsett

és ezt a rendkívüli eredményt Pécs a fogadtatás 
gondos előkészítésének köszönheti. A újonnan 
alakult pécsi idegenforgalmi hivatal máris a leg­
szebb eredményekkel dolgozik és példát állít min­
den ilyen idegenforgalmi szervnek.

A múlt vasárnap egyébbként Szegedről a har­
madik filléres gyors tetemes késéssel, csak éjsza­
ka negyed kettőkor futott be Budapestre, miután 
ezt a vonatot útközben tengelytörés érte és így 
a kirándulók az egész napi fáradság után csak 
nagyon későn éjszaka értek haza.

A MÁV-nak az az elhatározása, hogy a buda­
pesti Nemzetközi VáRár alatt nein indít filléres 
gyorsvonatokat, mindenképen helyeselhető, mert 
hiszen épp a Magyar Hétfő mutatott rá már he- 
tekekkel ezelőtt arra, hogy a vásár sikerének esé­
lyeit nem szabad rontani a 75 százalékos kedvez­
ményű kirándulóvonatokkal. Nem titok ugyanis, 
hogy a Nemzetközi Vásár sikeréhez erősen hozzá­
járul az 50 százalékos vasúti kedvezmény, amely­
ben a vásár résztvevői részesülnek és ezzel ma­
gyarázható, hogy a vásár alatt annyira megélén­
kül a fővárosban az idegenforgalom. Ezt az uta­
zási kedvezményt a még olcsóbb kirándulóvona­
tokkal lerontani semmiesetre sem lett volna he­
lyes.

Annál nagyobb meglepetést kelt azonban a 
MÁV-nak az a bejelentése, hogy

június 15-től szeptember elsejéig a nyári fő­
szezonban szünetelteti a filléres gyorsvonatokat.

A közönség szempontjából, amely szívesen fogadta 
ezeket az olcsó kirándulóvonatokat, helytelen a 
filléres gyors járatainak látszólag indokolatlan 
beszüntetése, mert hiszen

ép a nyári hónapokban igen sok résztvevője 
lenne minden olyan olcsó utazásnak, amely­
nek célja valamely fürdőhely vagy kiránduló- 

hely lenne
és mindenki azt hitte, hogy a városi utazások 
után nyáron a filléres gyors ilyen kirándulásai 
következnek. Ezzel szemben teljesen érthető a 
MÁV szempontjából, hogy a nyáron miért nem 
indítanak filléres gyorsot.

Az államvasutak ugyanis a nyári hónapokban 
nem akarnak konkurrenciát csinálni önmaguk­

nak, illetve a week-end-jegyeknek,
amelyeknél lényegesen kevesebb a kedvezmény, 
mint a filléres gyorsnál.

A MÁV-nak ez az elhatározása a legjobban bi­
zonyítja, mennyire igazunk volt, amikor kezdet­
től fogva azt állítottuk, hogy a filléres gyorssal 
az államvasutak csak önmaguknak csinálnak kon­
kurrenciát és a 75 százalékos hétvégi kiránduló- 
vonatok helyett

a MÁV-nak az egész vonalon sürgősen le kell 
szállítani a tarifát,

ha azt akarja, hogy az utazókedv fokozódjék, és 
a nagy deficit megszűnjön.

A MÁV sikeres akciója egyébként megmozdu­
lásra késztette a Bélivasutat és a Magyar Fo­
lyam- és Tengerhajózási Társaságot is. Az utóbbi 
olcsó kirándulóhajókat indít minden vasár- és 
ünnepnapon, a Déli>asút pedig 50 százalékos 
vasúti kedvezményt biztosít azoknak, akik nyári 
lakást keresnek a vidéken. Végül kedvezményes 
fürdőjeggyel kombinált jegyeket bocsát ki május 
1-től kezdve a HÉV is.

Sorra visszalépnek az ajánlattevők 
Lillafüred bérletétől

Az IBUSz után Kraszner Menyhért is visszavonta ajánlatát
A tavaszi idény derekán Lillafürednek még 

mindig nincs bérlője és a nagy költséggel léte­
sített üdülőhely gazdátlanul, árván várja a 
közeledő nyarat. A Palota-szálló zárva van 
már hónapok óta és Lillafüredre nem készül 
egyetlen fürdővendég sem . . .

Hogy a magyar fürdőket, s így Lillafüredet 
is mennyire nem tartják rentábilis üzletnek, 
arra mi sem jellemzőbb, mint az, hogy 

eddig mindazok, akik a bérletre vonatko­
zólag ajánlatot tettek, sorra visszaléptek, 

így elsősorban arról volt szó, hogy a Fővárosi 
Segítőalapnak adják bérbe Lillafüredet évi
30.000 pengő bérért, azonban Sipőcz Jenő pol­
gármester visszautasította az ajánlatot. Utána 
az IBUSz tétt ajánlatot a Mitropá-va! együtt 
a fürdő bérletére, hosszas és komoly tárgyalá­
sok után azonban az IBUSz is visszavonta 
ajánlatát. Nemrég Erényi gyógyszerész is ér­
deklődött Lillafüred bérlete iránt, mintán 
azonban a feltételeket nem tartotta teljesíthe- 
tőknek, ő is visszalépett.

Legutóbb már úgy látszott, hogy Lillafü­
rednek mégis akad bérlője, miután 

Kraszner Menyhért, a Japán-kávéház tu­
lajdonosa tett ajánlatot a bérbevételre, 

azonban ezek a tárgyalások sem vezettek

eredményre és a múlt héten Kraszner is
visszalépett.

Megkérdeztük Kraszner Menyhértet, aki egy 
részvénytársaság élén bérelte volna Lillafüre­
det hogy’  miért vonta vissza ajánlatát, amire 
nézve a következő információt kaptuk:

Csakugyan az volt a szándékom, hogy bérhe- 
veszcin Lillafüredet, azonban a betekig folytatott 
tárgyalásaim és pontos kalkulációk során rájöt­
tem, hogy

Lillafüred üzembentartásának költségei olyan
magasak, hogy nem lehet kilátás rentábilis 

üzletre.
Igen sok olyan hiba van, amely elveszi a vállal­
kozók kedvét Lillafüred bérletétől. így elsősor­
ban nem lehet Lillafüredet gyógyfürdőnek minő­
síteni, mert hiszen nincs hőforrása, de ugyan­
ilyen erőszakolt volna klimatikns üdülőhelynek 
nyilvánítani, mert hiszen alacsonyabb fekvésű, 
mint a klimatikus gyógyhelyek. A legnagyobb 
baj pedig az, hogy

Lillafürednek csapnivalóan rossz a vasúti
összeköttetése

és így lehetetlen nagyobb tömegek számára nép­
szerűvé tenni. Lillafüred főképen az autósokra 
számíthat, ma azonban, amikor sorra visszaadják 
az autótulajdonosok rendszámaikat, olyan elenyé­
szően kicsi az autós fürdővendégek száma, hogy 
ezekre nem lehet építeni. Emellett még tekin­
tetbe kell venni azt is, hogy

a Palota-szálló olyan luxussal van berendezve.

Rádiókészülékébe a legmodernebb
csöveket használja: próbálja ki a le g ú ja b b

A S  4 1 0 5
„ V Á L T O Z Ó  E R Ő S Í T É S Ű 1'

(V A R IA B L B  M U )

TUNGSRAM BflRIUMCSOVET
Éles szelektivitást, élethű és nagy hangerőt, 
finom hangszabályozást kap vele.

Az AS 4105 a legmodernebb,  fómbevonattal
páncélozott árny ékoltrőcsu nagyf rekvenciaerSsitfi caő.

Körjen Ism ertetőt kereskedőjétől vagy a g y á rtó l: 
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hogy a szálloda üzembentartásának a költségei 
nem fizetődnek ki.

A bérlőre az évi 32.000 pengő bérösszegen kívül 
különben is olyan súlyos kötelezettsegek hárul­
nák még, amelyek nagyon kockázatossá teszik 
ezt az üzletet. így például 

a hatalmas szálloda épületét fűteni kell télen 
akkor is, ha az zárva van, nehogy a bútorok 
és egyéb berendezési tárgyak tönkremenjenek, 

ami soha meg nem térül, tetemes kiadást jelent. 
Szakszerű számítások után kitűnt, hogy a bérlő 
a legjobb esetben is csak azt érhetne el, hogy 
nem fizetne rá Lillafüredre és ezért a múlt héten 
visszavontam ajánlatomat.

Ez a nyilatkozat világosan rámutat Lillefü- 
red hibáira és arra, hogy miért nem akad a 
fürdőnek bérlője. Miután azonban Lillafüred 
mintegy 10—12 millió pengőbe került, mégia 
csak

tenni kell valamit, hogy a fürdő ne ma­
radjon kihasználatlanul, zárva.

Ha akad megfelelő bérlő, aki garanciát tud 
nyújtani Lillafüred fellendítésére^ akkor iw- 
kább el kellene engedni a magas évi bért, 
mert hiszen a cél elsősorban az, hogy Lillafü­
red üzemben legyen. Miután pedig a lezárt 
Palota-szállóban idővel tönkremenne minden 
berendezés,

ha máskép nem megy, a földmívelésügyl 
minisztériumnak ismét saját rezsijében, 
megfelelő szakértői támogatással kellene 

megkezdeni az üzemet.

Nincs sok idő a tétovázásra, miután a 6zezón 
már itt van és már úgyis elég veszteséget je­
lent az is, hogy eddig zárva volt a Palota­
szálló.

Hyperol szájvíztablefta 
ideális torok- és száj- 

fertöflenítö!

A „Szikra44 Magyar Gyujtógyárak Rt.
igazgatósága n társaság ezévi rendes közgyűlését 
május 10 éré hívta egybe. A mérleg 3S7.360 pengő 
tiszta nyereséggel zárult, mely Összegből az „A “ 
sorozatú részvények után, mint az előző évben, 
12 pengő osztalék kerül kifizetésre. Ugyanaznap 
tartja rendes közgyűlését a Magyar Általános 
Gyufaipari Rt. is. E társaság tiszta nyeresége 
141.444.11 pengő, melyből részvényenként — az 
előző évihez hasonlóan — 10 pengő osztalék kerül 
kifizetésre.

A NAGYBÁTONY-CJLAKI EGYESÜLT IPAR- 
MÜVEK RT. igazgatósága ülésén megállapí­
totta az 1331. üzletévre vonatkozó zárószámadáso­
kat, melyek szerint a tiszta nyereség az előző évi 
áthozattal együtt 493.531 pengő 83 fillér. Az 1932 
május 19-ére egybehívandó közgyűlésnek az igaz­
gatóság azt a Javaslatot teszi, hogy a nyereség, 
bői az előző évivel azonos osztalék, vagyis rész­
vényenként 1.50 pengő kerüljön kifizetésre. Az 
igazgatóság egyben nagy sajnálattal vette tudo­
másul dr. Újlaki Müller Pál vezérigazgatóhelyet­
tes azon elhatározását, hogy eddig viselt állásá­
ról lemond. A vállalat azonban abból a óéiból, 
hogy dr. Müller Pál értékes munkásságát a maga 
számára a jövőben is biztosítsa, vele olyértelinü 
megállapodást létesített, mely szerint, 'mint a 
vállalat műszaki tanácsadója és egvben az igaz­
gatóságnak és végrehajtóhizottságnak tagja, 
nagy szaktudását és képességeit ezentúl is a vál­
lalat rendelkezésére bocsátja.

zálogleveleket, kötvényeket és 
bármilyen fixkamatozású ér­
tékpapírt p e n g ő  ellenében 

, - . , v.esz és elad, valamint min­
dennemű felvilágosítással készséggel szolgál: 
Barnabank, V, Nádor-utca 26. Tel.: 213-16, 104-67

flranydoliár f
„ ^  Nagykanizsai Takarékpénztár eredményes
uzIeteve. Most tartotta évi rendes közgyűlését" a 
„ , egylk i®Kr,'!Kibh legtekintélyesebbpénzintézete, a Nagykanizsai Takarékpénztár, 
amely ujnept Elek Ernő elnök. Fábián Zsigmond 
alelnok és a közgazdasági szakcikkeiről ország- 
ir ín v . 't lT ' Kelemen Ferenc igazgató kvalitásos 
Irányítása mellett ezúttal is eredményes mérle­
get produkált Az intézet l.lit.noo pengő saját 
üzletágét “'a '5.Ü59 pengő tiszta nyereséggel zárta üzletágét, ami lehetővé tette a 30 pengő név- 
értéku részvények után 2 pengő osztalék fizeté- 
set. Ez az eredmény annál jelentősebb, mert a 
takarékpénztár betétállománya kiizei 28 százalék- 
kai csökkent az elmúlt gazdasági évben támadt 
aÓ WeVk<ztlíOTe! l C2teh?n- de " z intézet ekkor is 
íkikff é-k aDyeb?e,n jáz. el ügyfeleivel szemben,
zel kcltégítéttd°ki felmond4s mellőzésével készpénz-

MEGNYÍLT AZ ESZTERGOMI FÜRDŐ. Az esztergomi 
Szent István Artézi Strandfürdő és uszodák május 1-én 
megnyíltak. Artézi forrás vize 29 C fok meleg és az ősz- 
szes medencék naponta töltetnek kristálvtiszta gyógyerejü 
vízzel. Esztergom a történelmi emlékekben gazdag fej­
től fekvésű város, a legalkalmasabb weekend kiránduló- 
hely.

72 év óta legjobbat legolcsóbban Kozmánál,
Károly-körút 3 (sarok).

APRÓHIRDETÉSEK
3KU‘S,3£'8íf . Ü|1̂ J- -  Apróhirdetéseket felvesz a kiadóhiva- 

tal: Rózsa-utca 111 szám, valamint minden hirde- 
tóiroda. — Hirdetési dijakat postabélyegekben iá 

be lehet küldeni.

KÜLFÖLDI megbízásból mindenféle férfi- női 
ruhanemuekórt, fehérueműekért, cipőkért házho: 
jövök. Springer. Szebeny Antal-tér hat. Üzlet.

FÉRJHEZ MENNÉK 55 éven felüli úriember­
hez. Hozományom lakás, ezer nemző TX Már- 
ton-utca 28, II. 20. 1 K ’

SEBESTÉ ÉN IMRE Dohány-utca hatvannyolc (Kőr­
útnál) főlépcsőházban. Évtizedes bejegyzett cég! Aján- 
lataiinról kérjen portőmentcs kimutatást.

SEGÉDHAZFELÜG\ ELÖK! Bérháztakarltást végző 
minden munkások, felmondás, százalékpénz ügyekben, 
minden munkások, felmondás, százalékpénz, sze- 
métpénz ügyekben, munkajogi kérdésekben, for­
duljanak saját érdekképviseletükhöz, vagyis: Se- 
géd házfel ügyelők Egyesületéhez, Déry-utca 10 — 
Novák titkár.

UJ és használt kézikocsik azonnal eladók. Csányl-utca 
hat.

HÚSZÉVES urileny hatvanezer készpénzzel; huszon- 
kilencéves százezer készpénzzel; egyedülálló özvegy 
házzal; gazdálkodóleány száz holddal; nagyiparos 
leánya benósüléssel; férjhezmennének. Cím, fénykép, 
ismerkedés: Sebestyén, Dohány-utca hatvannyolc. Kér­
jen kimutatást!

INTELLIGENS IPAROS névházasságot kötne. 
„Magyar honos 35“ jelige a kiadóba.

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. — Elő­
fizetési ár: 2.60 pengő félévre, 5 pengő 1 évre. 

A kiadásért felel:
Dr. B 4 L I N T  M Ó Z E S

Nyomatott a Stádium Sajtóvállalat Részvénytársaság körforgógépein, Budapest, VI. kerület, Rózsa-utca 111. szám. —— Felelős üzemvezető: Győry Aladár.
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